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1 JOHDANTO 

Kehittämistyön aihe pohjautuu Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppa-

niksi -hankkeeseen, jossa on osana hanketta Kokemuskumppani-koulutus. Asiakkaasta 

kumppaniksi -hanke perustuu New Yorkista peräisin olevaan, siellä jo käyttöönotettuun 

malliin kokemusasiantuntijuudesta. New Yorkissa kehitettiin 1990-luvulla hanke nimeltä 

”From Pariahs to Partners”, jossa oli sama ajatus. New Yorkissa kokeilu on juurtunut 

lastensuojelun työmenetelmäksi sekä muuttanut alueen palvelujärjestelmää. New Yor-

kissa on lastensuojelun kentällä muun muassa vanhempien osallisuus lisääntynyt sekä 

huostaanotot vähentyneet huomattavasti mallin käyttöönoton jälkeen. (BASW 2016.) 

Vastaavanlainen vaikutus olisi tervetullut myös Suomeen.  

Vanhemmat ovat yleensä lapsen tärkeimmät aikuiset silloinkin, kun lapsi on sijoitettuna 

sijaishuoltoon. Siitä huolimatta useat tutkimukset osoittavat, että vanhemmat ovat koke-

neet tulleensa heikosti huomioiduiksi tai jopa unohdetuiksi lapsen sijaishuollon aikana. 

Tämä on johtunut vaikeuksista sijaishuollon systeemissä, palvelujen vähyydestä sekä 

siitä, että vanhemmat ovat kokeneet mahdollisuutensa osallistua lasta koskevaan pää-

töksentekoon vähäisiksi. Näiden edellä lueteltujen syiden takia vanhemmat on kokeneet 

avuttomuutta ja tiedostamattomuutta lastensuojelun prosesseissa. (Alpert 2005, 63.) Tä-

mänkaltaiset tutkimustulokset osoittavat tarpeen vanhempien osallisuuden tukemiselle 

ja parantamiselle.  

Suomessa on vuonna 2019 ollut yli 11 000 huostaanotettua lasta ja nuorta. Avohuollossa 

puolestaan asiakkaita on ollut 52 858 lasta ja nuorta. (THL 2020.) Tarvetta uudelle lä-

hestymistavalle lastensuojelussa on, sillä etenkin huostaanotot maksavat valtiolle äärim-

mäisen paljon. Koko maan tasolla puhutaan jopa satojen miljoonien eurojen vuosikus-

tannuksista. Lastensuojelun sijoitukset (avohuollon, kiireellisen sekä huostaanotot) ovat 

esimerkiksi vuonna 2020 maksaneet Turun kunnassa keskimäärin 63 847 euroa yhtä 

lasta kohden (Kuusikko-työryhmä 2021). Inhimillisestä näkökulmasta ne eivät tietenkään 

myöskään ole kellekään lapselle tai perheelle toivottuja.  

Asiakkaasta kumppaniksi -hanketta on hahmoteltu Suomeen New Yorkin From Pariahs 

to Partners mallin avulla. Tavoitteena yhteiskuntatasolla on huostaanottojen vähenemi-

nen sekä palvelujärjestelmän muutos. Suomen palvelujärjestelmä on monimutkainen, ja 

se pitää sisällään riskin väliinputoamiseen ja syrjäytymiseen (Kivelä 2020). Palvelujär-

jestelmän parantaminen on siis ehdottomasti vain hyvä ja tarpeellinen asia. Yksilö- ja 
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yhteisötasolla tavoitteena on lastensuojelun asiakasvanhempien osallisuuden tukemi-

nen, mielipiteen ja äänen julkituominen sekä vanhempien voimaannuttaminen. 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen Kokemuskumppani-koulutuksessa tarkoituksena 

on kouluttaa lastensuojelun asiakkuuden vanhemman roolissa läpikäyneitä vanhempia 

kokemusasiantuntijoiksi. Koulutuksen saaneita kokemusasiantuntijoita kutsutaan hank-

keessa Kokemuskumppaneiksi. Kokemuskumppaneiden on tarkoitus työskennellä las-

tensuojelun asiakasvanhempien kanssa. He toimivat samalla myös vertaistukena asia-

kasvanhemmille.  

Kehittämistyön tavoitteena on tukea lastensuojelun asiakasvanhempia lastensuojelupro-

sessissa kokemusasiantuntijuuden avulla. Kehittämistehtävänä oli luoda yhteiskehittä-

mällä kokemusasiantuntijoille opas, joka tukee heitä heidän työssään. Oppaan tehtä-

vänä on myös yhtenäistää kokemusasiantuntijatyötä tehden siitä laadukkaampaa ja eet-

tisempää. Opas helpottaa kokemusasiantuntijan työtä, joka on muuten hyvin itsenäistä.   

Kehittämistyön raportti alkaa tavoitteet ja lähtökohdat kuvaamalla. Aluksi kerromme yh-

teiskehittämisestä palvelujärjestelmän muutoksessa, joka on kehittämistyön ja Asiak-

kaasta kumppaniksi -hankkeen lähtökohta sekä tavoite. Sen jälkeen avaamme enem-

män New Yorkin From Pariahs to Partners mallia sekä Perhekuntoutuskeskus Lausteen 

Asiakkaasta kumppaniksi –hanketta ja siihen sisältyvää Kokemuskumppani-koulutusta.  

Kolmas luku on tietoperustaa kokemusasiantuntijuudesta lastensuojelussa. Aluksi ker-

romme lastensuojelun avo- ja sijaishuollosta, sillä ne toimivat hankkeen kokemusasian-

tuntijoiden työympäristöinä. Tämän jälkeen kerromme kokemusasiantuntijuudesta työ-

menetelmänä. Luvun lopuksi avaamme vanhemman tukemista lastensuojeluproses-

sissa kokemusasiantuntijan avulla. 

Neljäs luku on kehittämistyön toteutuksesta. Kerromme siinä, mitä erilaisia kehittämis-

menetelmiä käytimme ja mitä tietoa niistä saimme. Kuvaamme siinä kehittämisprosessia 

tarkasti vaihe vaiheelta ja olemme lisäksi tehneet sen hahmottamista varten taulukon. 

Taulukosta ilmenee myös yhteydenpito kokemusasiantuntijoihin prosessissa.  

Viidennessä luvussa esittelemme oppaan ja perustelemme siihen valikoituja teemoja. 

Kehittämisraportin viimeisessä luvussa arvioinnista ja pohdinnasta kuvaamme ja ar-

vioimme kehittämistyön prosessia. Lopuksi pohdimme omaa oppimistamme sekä am-

matillista kasvua ja peilaamme niitä sosionomin (AMK) kompetensseihin.  
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2 KEHITTÄMISTYÖN TAVOITE JA LÄHTÖKOHDAT 

Kehittämistyön tavoitteena on tukea lastensuojelun asiakasvanhempia lastensuojelupro-

sessissa kokemusasiantuntijuuden avulla. Kehittämistyön tehtävänä oli tehdä yhteiske-

hittämällä Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeessa kou-

lutetuille kokemusasiantuntijoille opas, joka tukee kokemusasiantuntijoita heidän työs-

sään. Opas selkeyttää ja yhtenäistää kokemusasiantuntijatyötä tehden siitä laaduk-

kaampaa ja eettisempää. 

2.1 Yhteiskehittäminen palvelujärjestelmän muutoksessa 

“Yhteiskehittämisessä lähtökohtana on ammattilaisen ja asiakkaan välinen suhde, jossa 

korostuvat kumppanuus, vastavuoroisuus ja hierarkkisen vuorovaikutuksen haastami-

nen” (THL 2018). Yhteiskehittämisessä korostuu sosiaalialalla painotettu ja tärkeänä pi-

detty asiakaslähtöisyys. Sen lisäksi osallisuus on äärimmäisen tärkeää yhteiskehittämi-

sessä ja sosiaalialla, ja onkin tuoreimmassa vuonna 2015 voimaan tulleessa sosiaali-

huoltolaissa yksi vahvasti tuoduista vaatimuksista sosiaalipalveluissa. (Pasanen 2018.) 

Asiakaslähtöisillä ja osallistavilla työmenetelmillä, kuten kokemusasiantuntijuudella, tuo-

daan palvelujen kehittämiseen käyttäjän näkökulma (Kostiainen ym. 2014), joka on pal-

velun tuottajalle arvokas ja hyödyllinen. 

Yhteiskehittäminen pohjautuu palvelun käyttäjien kokemustiedon hyödyntämiseen kehit-

tämistyössä. Se sisältää periaatteen asiakkaiden näkökulman ensisijaisuudesta (Bate & 

Robert 2007; Greenhalgh ym. 2011), mikä korostaa asiakaslähtöisyyttä palveluissa. Yksi 

tapa lisätä asiakaslähtöisyyttä palveluissa on koulutettujen kokemusasiantuntijoiden mu-

kaan ottaminen kehittämistyöhön (Kettunen & Kasila 2021, 9). 

Yhteiskehittämiseen liittyy vahvasti kokemusasiantuntijuus. Kokemusasiantuntijat ovat 

entisiä asiakkaita, joilla on ainutlaatuista kokemusta palvelusta ja sen toimivuudesta 

sekä kehittämistarpeista. Asiakkaita ei pidä nähdä passiivisina palvelunkäyttäjinä, vaan 

aktiivisina ja vuorovaikutteisina palveluiden käyttäjinä ja kehittäjinä, jopa palveluntuotta-

jina (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020a).  
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Kuva 1. Müller-Kohlenbergin kolmio. 

(Lehtinen 1997, 53–54; Müller-Kohlenberg 2002, 5). 

 

Saksalainen Hildegard Müller-Kohlenberg on kuvannut optimaalista asiakkaan, ammat-

tilaisen ja maallikon välistä yhteistyötä yksinkertaisen kolmion avulla, jossa kolmion kär-

kinä ovat edellä mainitut kolme osapuolta. Kolmion sivuilla on puolestaan kolmikon työn-

jako kuvattuna. Ideaalimallissa näiden osapuolten välinen vuorovaikutus olisi tasapai-

noista, dialogista sekä jokaisen vahvuuksia hyödyntävää. (Müller-Kohlenberg 2002.) 

Siinä korostuu myös yhdessä kehittäminen ja osapuolten välinen tasa-arvo ja kunnioitus. 

Tällaiset asiat ovat myöskin kokemusasiantuntijuutta työkentällä hyödyntäessä tärkeitä 

muistaa; jokaisella osapuolella on oma arvonsa, tehtävänsä ja tarkoituksensa. Ammatti-

laisella on tietotaitoa, jota asiakkaalla tai maallikolla ei ole, mutta myös asiakkaalla on 

osaamista ja kokemusta asioissa, joissa ammattilaisella ei ole (Pohjola ym. 2017, 210.). 

Sen lisäksi, että palvelujärjestelmän muuttaminen ja yhteiskehittäminen pyrkivät paran-

tamaan asiakkaille tarjottavia palveluita ja vastaamaan heidän ongelmiinsa paremmin, 

on siinä taustalla myös paljon yhteiskunnallisia ilmiöitä. Suurimpana niistä kustannuste-

hokkuus ja resurssien tehokas hyödyntäminen (Jalonen 2019). Myös sote-uudistuk-
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sessa on otettu yhteiskehittäminen huomioon. Ajatus ihmisten mahdollisuudesta vaikut-

taa omaan elinympäristöönsä sekä palveluita koskevaan päätöksentekoon on ollut laa-

jempana motiivina sen taustalla (Pöyry-Lassila 2017).  

Palveluntuottajilta voi helposti jäädä huomaamatta palvelun kehittämistarpeet, sillä he 

tarkastelevat asiaa niin läheltä ja omasta näkökulmasta. Palvelun näkeminen sen käyt-

täjän näkökulmasta realistisesti vaatii sen kokemisen. Kokemusasiantuntijat ovat koke-

neet palvelun käyttäjän roolissa, jolloin he näkevät paremmin asiakaslähtöiset kehittä-

mistarpeet. (Kostiainen ym. 2014. 28; Hirschovits-Gerts ym. 2019, 3.) Tästä syystä yh-

teiskehittäminen on hyvä ja tehokas sekä nimenomaan uusia näkökulmia tuova tapa 

muuttaa palvelujärjestelmäämme.  

Palvelujärjestelmän muutos on myös yksi hankkeen teemoista. “Miten palvelujärjestelmä 

ja sen joustavuus huomioi lasten ja perheiden tarpeet?” kysyy Perhekuntoutuskeskus 

Lausteen palvelupäällikkö. Ei kovin hyvin, jos katsoo lastensuojelun tilastoihin. Siitä huo-

limatta, että lasten lukumäärä ja syntyneisyys vähenee, lastensuojelun kustannukset 

kasvavat. Tähän on vastattu lisäämällä erilaisia sijaishuollon palveluita, tuloksetta. (Per-

hekuntoutuskeskus Lauste ry 2020b.) Sen lisäksi, että se on ollut tuloksetonta, on se 

ollut myös kallista. Ongelma ei siis selväsitkään ratkea nykyisiä palveluja lisäämällä, 

vaan niitä muuttamalla. Palveluja puolestaan muutetaan parhaiten ottamalla mukaan nii-

den käyttäjät.  

2.2 New Yorkin malli: From Pariahs to Partners 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi –hanke perustuu New Yor-

kin mallille “From Pariahs to Partners”, joka oli New Yorkissa käynnissä 1990-luvun 

alusta aina 2010-luvulle, yhteensä parikymmentä vuotta. New Yorkissa havahduttiin 

huostaanottojen suureen määrään: peräti 50 000 huostaanotettua lasta ja nuorta. Tässä 

kohtaa David Tobis, sosiologian tohtori ja aiheeseen perehtynyt asiantuntija nosti esiin 

tähän mennessä hukatun resurssin: lastensuojelun läpikäyneet vanhemmat – nykyisten 

asiakkaiden potentiaalinen vertaistuki. (Sauro 2018.) Tilanteessa ajateltiin, että jotain on 

tehtävä, ja sen tulisi olla vanhasta poikkeavaa, sillä olemassa olevien resurssien loputon 

lisääminen ei ollut tuonut toivottua tulosta. Vastaavasti resurssien lisääminen ei ole aut-

tanut Suomessakaan: resurssien lisäämisestä huolimatta lastensuojelun kodin ulkopuo-

listen sijoitusten määrä kasvaa koko ajan (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020b).  
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New Yorkin palvelujärjestelmä on kaikilta osin erilainen verrattuna Suomeen. Siellä on 

myöskin köyhyys, rikollisuus, asunnottomuus ja huumeiden käyttö aivan eri lähtökoh-

dissa ja luvuissa kuin Suomessa. (Sauro 2018.) Joka tapauksessa New Yorkin mallin 

saavuttama tulos on niin merkittävä, että sitä ei voi jättää huomiotta: kahdessakymme-

nessä vuodessa sijoitettujen lasten määrä laski New Yorkissa 72 %, noin viidestäkym-

menestä tuhannesta neljääntoista tuhanteen. Samaan aikaan koko maassa sijoitusten 

määrä laski 17 %, joka on neljä kertaa vähemmän kuin New Yorkissa. (Toikka 2019.) 

Sijoitusten määrän väheneminen ei siis voinut olla sattumaa. 

New Yorkin osavaltion lainsäädäntö oli omalta osaltaan vastuussa sijoitusten vähenemi-

sessä New Yorkissa, kun avohuollon palvelujen määrää lisättiin sekä perheitä päästiin 

yhdistämään ja sitä kautta huostaanottoja purkamaan (Toikka 2019). Suomessa avo-

huollon palvelut ovat laajat sekä ensisijaiset. Vuonna 2015 voimaan tulessa uudessa 

sosiaalihuoltolaissa on painotettu yleispalveluita erityispalveluiden sijasta. Myös ennalta 

ehkäiseminen ja varhainen puuttuminen on nostettu tärkeäksi, ja peruspalveluita pystyy-

kin saamaan ilman lastensuojelun asiakkuutta. (STM 2015.) Siitä huolimatta näin viiden-

kin vuoden kuluttua uudistuksesta lastensuojelun tilastot näyttävät huonoilta. Lastensuo-

jeluilmoitusten määrä on esimerkiksi kaksinkertaistunut kymmenessä vuodessa (THL 

2019). Sosiaalihuoltolain muutos ei siis sittenkään ole vielä sellaisenaan riittävä muutta-

maan lastensuojelun tilannetta ja tilastoja.  

Huostaanottojen määrät vähenivät New Yorkissa vuosina 1996–2011 äärimmäisen pal-

jon ja vanhempien lainmukaiset oikeudet paranivat. Myös lastensuojelun asiakkaina ole-

vien vanhempien osallisuus ja osallistuminen paranivat. Ennen vuotta 1996 lastensuoje-

lussa asiakkaana olevien vanhempien sanaa ei paljoakaan lasta koskevissa päätöksissä 

kuultu. Kaltoinkohteleva tai laiminlyövä vanhempi nähtiin pahana, joka halusi lapselleen 

ikäviä asioita, ja teki niitä omasta tahdostaan. Todellisuudessa kyseessä on ollut vain 

itse vastaavanlaisen kasvatuksen saanut huonoista oloista tuleva ihminen, jolla itsellään-

kin on ollut vaikea elämä. (Tobis 2013, 169–174.)  

Osallistaminen ja osallisuus ovat yleisesti lastensuojelun ja eritoten Asiakkaasta kump-

paniksi -hankkeenkin yksi oleellinen tavoite (Innokylä 2021). Osallisuuteen liittyy asiak-

kaiden voimaannuttaminen, joka myös on hankkeen yksi tavoitteista. Yhdessä kehittä-

minen – eli yhteiskehittäminen - lähtökohtana tukee osallisuutta ja voimaannuttamista.  
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New Yorkissa vuonna 1996 lastensuojelun asiakkuuden läpikäyneet vanhemmat alkoi-

vat löytää toinen toisensa eri organisaatioiden ja projektien kautta. Heidän ääntänsä alet-

tiin saada kuuluviin, ja lopulta satoja vanhempia koulutettiin puhujiksi ja johtajiksi, jotka 

alkoivat ymmärtämään ja hyväksymään omaa tarinaansa ja traumaansa sekä kertomaan 

niistä muille. He kertoivat omista vahvuuksistaan, toisinaan myös virheistään sekä asioi-

den etenemiseen vaadittavista muutoksista. (Tobis 2013, 174–175.) Kokemusasiantun-

tijoiden hyödyntäminen New Yorkissa sai lopulta myös aikaan sen, että asiakkaita ei 

nähty pahoina, tahallaan harmia haluavina ”demoneina”, kuten Tobis itse kirjassaan kir-

joittaa (Tobis 2013, 175). Tällainen lähtökohta, jossa toinen osapuoli nähdään pahana, 

on haitallinen, ja siitä on vaikeaa lähteä rakentamaan luottamuksellista suhdetta. Katke-

roituminen ja kyynisyys on ihmisten kanssa työskentelevillä suuri ja realistinen riski, eten-

kin jos työkokemus on jo pitkä ja työ kuormittavaa. (Vilén ym. 2008, 95; Virolainen 2012, 

35–36.) 

2.3 Perhekuntoutuskeskus Lausteen malli: Asiakkaasta kumppaniksi -hanke 

Perhekuntoutuskeskus Lauste on Turussa, Lausteen kaupunginosassa toimiva yksityi-

nen voittoa tavoittelematon lastensuojelupalveluiden tarjoaja. Siellä työskentelee 190 eri 

koulutuksen ja ammattitaidon omaavaa työntekijää. Turun ja Uudenkaupungin tiloissa 

on noin 70 asiakaspaikkaa lapsille ja nuorille sekä lisäksi 16 asiakaspaikkaa perheille. 

(Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2021a.) Perhekuntoutuskeskus Lausteella on monta 

eri yksikköä asiakkaan vaativuuden ja tarpeiden mukaan: muun muassa erityinen huo-

lenpito, perhekuntoutus ja sijaishuollon päihdekuntoutus nuorille. Lisäksi siellä on oma 

Satulavuoren koulu, jossa on tarjolla peruskouluopetusta. Perhekuntoutuskeskus Laus-

teella on kasvatuksellisen ammattitaidon lisäksi muutakin erityisosaamista kuten oma 

lääkäri, perhe- ja toimintaterapeutti sekä päihdetyöntekijä. (Perhekuntoutuskeskus 

Lauste ry 2021a.) 

Perhekuntoutuskeskus Lauste päätti laajentaa osaamistaan ja palvelutarjontaansa enti-

sestään tuomalla lastensuojelun palvelukentälle vertaistukipalvelun parantaakseen per-

heiden tilannetta ja saamaa apua. Asiakkaasta kumppaniksi -hanke on kolmivuotinen 

STEA:n rahoittama hanke ja se sai alkunsa vuoden 2020 alussa. Hankkeessa on mu-

kana useita eri sosiaalialan järjestöjä sekä muita toimijoita Varsinais-Suomessa. (Perhe-

kuntoutuskeskus Lauste ry 2021b.) Hankkeessa luotu Kokemuskumppani-toiminta tulee 
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toteutumaan nimenomaan perheissä ja perheille suunnatuissa yksiköissä, koska ky-

seessä on kokemusasiantuntijavanhempi, joka toimii Kokemuskumppanina tällä hetkellä 

lastensuojelun piirissä olevalle vanhemmalle. 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen tavoitteena on vahvistaa lastensuojelun palvelui-

den piirissä olevien perheiden omaa ääntä, osallisuutta sekä toimijuutta (Perhekuntou-

tuskeskus Lauste ry 2021c). Lisäksi tavoitteena on saada lastensuojelun piirissä ja tar-

peessa olevien vanhempien omat voimavarat ja potentiaali näkyväksi sekä heidän hyö-

dyksensä. Tämä kaikki tapahtuu hyödyntämällä lastensuojelun asiakasvanhempien ko-

kemustietoa asiakastyössä ja kehittämisessä. (Innokylä 2021.)  

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen tähtäimessä on saada lastensuojelupalveluista 

kohdennetumpia ja oikea-aikaisempia (Lepänrinne 2021). Lopulta tarkoituksena on 

luoda osallisuuteen perustuva toimintamalli, joka juurtuu lastensuojelun palvelukentälle 

ja tukee kaikkien prosessin osallisten toimijuutta lastensuojeluasiakkuuden aikana 

(Vasso toimintakertomus 2019, 13). Tämän toimintamallin juurruttaminen yhteiskuntaan 

ja palvelujärjestelmään tapahtuu hankkeessa koulutettujen kokemusasiantuntijavan-

hempien ja heidän toimintansa kautta. 

Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeeseen kuuluu vahvasti kokemusasiantuntijatyö ja sitä 

kautta asiakasvanhempien äänen esiin tuominen sekä sen hyödyntäminen lastensuoje-

lun asiakastyössä (Innokylä 2021). Hankkeessa onkin alussa rekrytoitu lastensuojelun 

lapsensa kanssa läpikäyneitä vanhempia Kokemuskumppani-koulutukseen ja sen myötä 

toimimaan lastensuojelun asiakasvanhemmille vertaistukena ja puolestapuhujina (Per-

hekuntoutuskeskus Lauste ry 2021c). 

Koulutuksen valintakriteerit ovat toimeksiantajamme sekä Perhekuntoutuskeskus Laus-

teen mukaan ne, että vanhempi on ollut lapsensa kanssa asiakkaana lastensuojelussa 

sekä siihen liittyvä kokemus on oltava käsitelty siten, ettei se vaikuta haitallisesti koke-

musasiantuntijatyöhön.  

Kokemuskumppani-koulutus vaatii osallistujalta sitoutumista. Hakijan on pystyttävä osal-

listumaan koulutukseen kerran viikossa (arkisin 2h) ja kerran kuukaudessa (viikonlop-

puna 8h) neljän kuukauden ajan kulloinkin tarkoitettuna ajankohtana. Voimassa oleva 

lastensuojelun asiakkuus ei ole este Kokemuskumppaniksi kouluttautumiselle. Koulutuk-

seen on jatkuva haku ja se toteutetaan puolivuosittain. Jo valmiisiin Kokemuskumppa-

neihin voi tutustua Perhekuntoutuskeskus Lausteen nettisivuilla. (Turku 2021.) Koke-

muskumppani sanana on Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeessa kehitetty nimike juuri 
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näille lastensuojelun lapsensa kanssa läpikäyneille vanhemmille, koska he ovat lasten-

suojelun asiakasvanhemmille vertaistuen ja puolestapuhujien lisäksi kumppaneita, rin-

nalla kulkijoita.  

Kokemuskumppani-koulutus kestää neljä kuukautta ja yhteensä sata tuntia. Se sisältää 

oman tarinan läpikäymisen ja prosessoinnin sekä lopulta sen muodostamisen omaksi 

auttamistyön välineeksi. (STT 2021.) Kokemuskumppaneiden tärkein työkalu ovat he 

itse ja heidän kokemuksensa. He tuovat omaan kokemukseensa ja saamaansa koulu-

tukseen perustuvaa osaamistaan lastensuojelun ammattilaisen ja vanhemman väliseen 

vuorovaikutukseen. (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2021c.) Tätä kautta Kokemus-

kumppanit lisäävät ja vahvistavat ammattilaisen ja asiakasvanhemman välistä ymmär-

rystä sekä suhdetta. Vertaistukisuhteen solmimisen päättää aina viime kädessä sosiaa-

lityöntekijä (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2021c). Näin sosiaalityöntekijä on tietoinen 

asiakkaansa saamista palveluista ja niiden vaikuttavuudesta sekä hyödyistä. 

Koulutuksessa käsitellään lastensuojelulakia, arvoja ja etiikkaa sekä palvelujärjestel-

mää. Lisäksi tutustutaan yhdeksän hankkeen yhteistyöjärjestön avulla työtehtäviin. (STT 

2021.) Koulutuksessa hyödynnetään pienryhmätyöskentelyä, jotta omista kokemuksista 

puhuminen olisi mahdollisimman helppoa ja näin Kokemuskumppanit saavat toisistaan 

tukea ja pystyvät jo koulutuksen aikana muodostamaan omia työyhteisöjä.  

Kokemuskumppanit toimivat palkkioperusteisesti, ja se on heidän suurin eronsa tavan-

omaiseen vertaistukeen. Palkkion maksaa Asiakkaasta kumppaniksi -hanke. He ovat 

vaitiolovelvollisia sekä toimivat eettisesti. Koulutetuilla Kokemuskumppaneilla on sään-

nöllinen työnohjaus hankkeen ja Perhekuntoutuskeskus Lausteen piirissä. Kokemus-

kumppanin täytyy hankkeen päätyttyä eli vuodesta 2023 alkaen itse vastata työnohjauk-

sesta, jos hän haluaa jatkaa toimintaansa hankkeen jälkeen (Tatu Moisio & Marjo Oino-

nen, henkilökohtainen tiedonanto, 23.02.2021). Toimintamalli on täysin uusi eikä siksi 

voida sanoa vielä varmaksi, miten se tulevaisuudessa tulee juurtumaan palvelujärjestel-

mään. 



15 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Salonen & Muamera Tahic 

3 KOKEMUSASIANTUNTIJUUS LASTENSUOJELUSSA  

Tämä luku käsittelee kokemusasiantuntijuutta lastensuojelussa. Ensimmäiseksi keskity-

tään lastensuojelun avo- ja sijaishuoltoon, koska ne ovat Kokemuskumppaneiden työ-

kenttää. Luvussa avo- ja sijaishuollosta on otettu huomioon myös kokemusasiantuntija-

työn näkökulma näissä ympäristöissä. Sen jälkeen kerrotaan kokemusasiantuntijuu-

desta työmenetelmänä. Luvun lopuksi avataan vanhemman tukemista lastensuojelupro-

sessissa kokemusasiantuntijan avulla. 

3.1 Lastensuojelun avo- ja sijaishuolto kokemusasiantuntijan työkenttänä 

Lastensuojelulain 3–4§ kuvaa keskeisiä periaatteita lastensuojelussa. Lastensuojelu 

mielletään lapsi- ja perhekohtaiseksi sisältäen selvityksen ylipäätään lastensuojelun tar-

peelle, avohuollon tukitoimet, kiireellisen sijoituksen ja viimeisenä vaihtoehtona huos-

taanoton sekä siihen kuuluvan sijaishuollon järjestämisen. Nuoren on vielä 18–25-vuoti-

aana mahdollista saada jälkihuollon palveluita. (Lastensuojelulaki 417/2007.) 

Lastensuojelun palvelut jakaantuvat karkeasti avohuoltoon, sijaishuoltoon ja viimeisenä 

jälkihuoltoon. Ensimmäinen näistä, avohuolto, on aina ensisijainen suhteessa sijaishuol-

toon, koska sijaishuoltoon liittyy huostaanotto, joka on aina viimesijainen vaihtoehto. 

(THL 2021a.) Jälkihuolto on 18 ikävuoden jälkeen nuorelle vapaaehtoinen palvelu. Jäl-

kihuolto voi jatkua maksimissaan 25 ikävuoteen saakka tai viisi vuotta siitä, kun lapsi on 

viimeksi ollut lastensuojelun asiakas. (THL 2021b.)  

Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi –hankkeessa koulutetut Ko-

kemuskumppanit työskentelevät joko avo- tai sijaishuollossa olevien lasten vanhempien 

kanssa. Toisin sanoen tyypilliset vaihtoehdot ovat joko avohuollon tukitoimia saava 

perhe, joka asuu kotona tai perhekuntoutuskeskuksessa, avohuollon tukitoimena sijais-

huollon paikkaan kuten perhekotiin tai laitokseen sijoitettu lapsi tai huostaanotettu lapsi, 

jolla on hänen etunsa mukaan järjestetty sijaishuolto esimerkiksi sijaisperheessä tai lai-

toksessa. Nämä ovat siis vain tyypillisiä esimerkkejä, sillä lastensuojelun avohuollon tu-

kitoimia on useita ja sijaishuollon voi myös järjestää usealla eri lapsen etua parhaiten 

tukevalla tavalla. Seuraavaksi kuvaamme muutaman esimerkin avulla sen, millaisissa 

tilanteissa ja miten Kokemuskumppani voi tukea vanhempaa. 
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Lastensuojelulain 14§:n mukaan lapselle voidaan järjestää avohuollon tukitoimena 

perhe- tai laitoshoitoa joko yhdessä vanhempien tai huoltajan kanssa taikka yksin, jos 

nuori on täyttänyt 12 vuotta ja hän sitä itse pyytää tai siihen suostuu. Nuoren tapaamis-

oikeudesta annetun lain 4§:n mukaan huoltajalla on oikeus päättää muun muassa lapsen 

hoidosta, kasvatuksesta ja asuinpaikasta. Edellytyksenä kaikille avohuollon tukitoimien 

järjestämiselle on siis huoltajan antama suostumus. (Räty 2004, 95–96.) Tämä luo myös 

Kokemuskumppanille täysin erilaisen lähtökohdan työskentelylle ja perheen sekä van-

hemman kohtaamiselle, koska on helpompaa työskennellä palvelussa vapaaehtoisena 

tulleen, kuin pakotettuna olevan asiakkaan kanssa. Ihmisellä on usein tarve hallita omaa 

elämäänsä, ja vapaaehtoiset palvelut mahdollistavat motivoitumisen ilman ulkoista pak-

koa. Uudella vapaaehtoisia ja avopalveluja korostavalla sosiaalihuoltolailla on pyritty 

vastaamaan tähän. (Kananoja ym. 2017, 65.)  

Avohuollon tukitoimiin kuuluu muun muassa lapsen taloudellinen tuki esimerkiksi kou-

lunkäynnissä tai harrastuksissa, perhekuntoutus, lapsen kuntoutumista tukevat hoito- ja 

terapiapalvelut sekä tehostettu perhetyö. Tarve lastensuojelulle voi perheillä johtua esi-

merkiksi toimeentulon tai asumisolojen riittämättömyydestä. Lastensuojelulla on oltava 

tarjottavanaan erilaisia tukitoimia, jotta jokainen lapsi ja perhe voi saada juuri heille pa-

rasta ja tarvitsemaa tukea. Yhden perheen ei tarvitse käyttää kaikkia olemassa olevia 

tukitoimia, vaan tilanteet arvioidaan perhekohtaisesti. (THL 2021c.) Perhekuntoutuskes-

kus Lausteen Kokemuskumppanin rooli nousee tässä kohtaa esimerkiksi perheen äänen 

esiin nostamisessa ja perheen toiveiden tuomisessa sosiaalityöntekijälle tukitoimiin liit-

tyen, jos ne ovat esimerkiksi riittämättömät tai huonosti kohdennetut. Toisinaan myös 

palveluiden paljous voidaan kokea kuormittavana (Pulkkinen 2011, 34). 

Lastensuojelun sijaishuolto kattaa huostaanotetun, kiireellisesti sijoitetun tai lastensuo-

jelulain 83§:ssä tarkoitetun väliaikaisen määräyksen nojalla sijoitetun lapsen hoidon ja 

kasvatuksen järjestämistä muualla kuin omassa kodissa. Lapselle valitaan sijaishuolto-

paikka sen mukaan, mikä vastaa parhaiten hänen tarpeisiinsa. Lapsi voidaan sijoittaa 

esimerkiksi perhehoitoon tai lastensuojelulaitokseen. Perhehoito on ensisijainen vaihto-

ehto, laitoshoito viimesijainen. (THL 2021d.) Kokemuskumppani voi esimerkiksi roh-

kaista vanhempaa tuomaan mielipiteensä kuuluviin lapsensa sijaishuoltopaikan sopivuu-

desta ja edunmukaisuudesta lapselle, jos vanhempi ei yksin uskalla kertoa ajatuksistaan 

lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle tai lapsen sijaishuollon työntekijöille. Ko-

kemuskumppanit lisäävät ja vahvistavat ammattilaisen ja asiakasvanhemman välistä 

ymmärrystä sekä suhdetta (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2021c). 
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Sijaishuoltoon liittyy yhteistyövelvoite. Se velvoittaa sijaishuoltopaikan ja lapsen synty-

mävanhempien sekä sijoittajan välisen yhteistyön. Jokainen osapuoli on vastuussa yh-

teistyön sujumisesta. Sen tarkoituksena on auttaa asettaa tavoitteita sijaishuollolle sekä 

löytämään erilaisia keinoja näiden asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Vanhempien 

on tärkeää ymmärtää sijaishuollossa asetetut tavoitteet ja periaatteet lapsen hoidolle. 

Toimiva yhteistyö on edellytys lapselle kiinnittyä sijaishuoltopaikkaansa ja näin mahdol-

listaa hänen tasapainoisen kasvunsa ja kehityksen sijaishuoltopaikassa. (THL 2019a.) 

Kokemuskumppanin on äärimmäisen tärkeää muistuttaa vanhempaa yhteistyövelvoit-

teesta ja sen hyödyistä lapsen hyvinvointiin sekä tätä kautta koko perheen ja vanhem-

man omaan hyvinvointiin. Vanhemmat ovat yleensä lapsen tärkeimmät aikuiset silloin-

kin, kun lapsi on sijoitettuna sijaishuoltoon (Alpert 2005, 63). 

3.2 Kokemusasiantuntijuus lastensuojelun työmenetelmänä  

Kokemusasiantuntijaksi kutsutaan henkilöä, joka on kokenut vertaistensa kanssa saman 

tapahtuman tai tilanteen, selvinnyt siitä, sekä saanut koulutuksen kokemusasiantuntijana 

toimimiseen (Mikkonen & Saarinen 2018, 42). Koulutuksesta huolimatta kokemusasian-

tuntijoita ei voida verrata ammattilaisiin, sillä koulutus ei ole ammattitutkinto (Mieli 2015). 

Kokemusasiantuntijatoiminnan tavoitteena on tukea, voimaannuttaa sekä lisätä asiak-

kaan osallisuutta. Sosiaali- ja terveysalalla kokemusasiantuntijat ovat työllistettynä niin 

julkisella puolella kuin kolmannella sektorilla esimerkiksi järjestöissä ja yhdistyksissä.  

Kokemusasiantuntijat voivat toimia muun muassa vertaisohjaajina vertaisryhmässä, ko-

kemuskouluttajina, tiedottajina, kehittäjinä sekä kokemusarvioijina. (THL 2014.) Heitä 

hyödynnetään mm. palveluiden suunnittelussa, toteuttamisessa sekä arvioinnissa (Mäki-

Fränti 2016). 

Kokemusasiantuntijuus perustuu vapaaehtoisuuteen (Pesäpuu ry 2017, 17). Perhekun-

toutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi- hankkeessa Kokemuskumppaneiksi 

koulutetaan vapaaehtoisia, jotka ovat käyneet läpi lastensuojelun asiakkuuden vanhem-

man roolissa (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020a). Heillä on omakohtaista tietoa 

siitä, mitä on olla lastensuojelun toimenpiteiden kohteena (Sudenlehti & Uusitalo 2018, 

111). Tulevaisuudessa he tulevat toimimaan lastensuojelun työkentällä pienryhmävetä-

jinä, vertaistukihenkilöinä sekä kehittämis- ja vaikuttamistyössä (Perhekuntoutuskeskus 

Lauste ry 2020a).  
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Yksi keskeisimmistä kokemusasiantuntijoiden tehtävistä on saada vertaistensa ääni kuu-

luviin (Mäki-Fränti 2016). Kokemuskumppanien tehtävänä on omien kokemuksiensa 

esille tuomisen lisäksi valtauttaa vertaisiaan, joka tapahtuu nostamalla esille vertaistensa 

toiveet ja mietteet (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020a).  Samalla ammattilaiset saa-

vat kokemusasiantuntijoiden avulla kallisarvoista ja ajankohtaista tietoa asiakkaista sekä 

heidän tarpeistaan. Parhaimmillaan kokemusasiantuntijuus auttaa vahvistamaan asia-

kaslähtöisyyttä sekä osallisuuden toteutumista. (Hietala & Rissanen 2015.) Asiakkaasta 

kumppaniksi -hankkeenkin yksi tavoitteista on vahvistaa lastensuojelun asiakasvanhem-

pien osallisuutta sekä saada heidän ääntänsä paremmin kuuluviin (Perhekuntoutuskes-

kus Lauste ry 2021c).  

Kokemusasiantuntijoita kouluttavat tahot määrittelevät itse soveltuvuusehdot kokemus-

asiantuntijana toimimiseen. Yleisimpiä kriteerejä ovat yksilön halu ja kyky toimia ryh-

mässä, hyvät vuorovaikutustaidot sekä yksilön tahto sitoutua toimintaan. (Mieli 2015.) 

Mäki-Fränti korostaa, että kokemusasiantuntijalla tulee olla etenkin taitoa reflektoida 

omia kokemuksiaan sekä kykyä työskennellä yhdessä ammattilaisten kanssa. Lisäksi 

kuntoutusprosessin tulee olla pitkälle edennyttä. (Mäki-Fränti 2016.) Kokemuskumppani- 

koulutuksen näkökulmasta tämä tarkoittaa, että vanhempi on riittävästi työstänyt omia 

kokemuksiaan lastensuojeluasiakkuudesta, jotta hän pystyisi hyödyntämään kokemus-

taan työkalunaan. 

Kokemuskumppani-koulutuksen jälkeen kokemusasiantuntijat siirtyvät lastensuojeluun 

ammattilaisten, kuten sosiaali- ja perhetyöntekijöiden, työpareiksi. Suhde ammattilaisen 

ja kokemusasiantuntijan välillä tulee olla tasavertainen, ja perustua molemminpuoliseen 

arvostukseen, luottamukseen ja dialogisuuteen. Keskeistä on saavuttaa yhteinen käsitys 

työskentelystä. (Mäki-Fränti 2016.) Yhteisen tekemisen ja dialogin kautta on mahdollista 

saavuttaa jotakin, johon kumpikaan osapuolista ei kykenisi yksin. Ammattilaiselta löytyy 

vahvaa osaamista asiakkaan tukemiseksi, mutta kokemusasiantuntijalla on sellaista 

osaamista ja erilainen asema, jota ammattilaisella ei ole. (Pohjola ym. 2017, 210.)  

Kokemusasiantuntijana toimiminen perustuu pitkälti henkilön omiin kykyihin, taitoihin, 

valmiuksiin sekä henkilökohtaisiin ominaisuuksiin koulutuksesta huolimatta. Työntekijät 

ovat kokeneet, että kokemusasiantuntijoiden hyödyntäminen kehittämis- ja vaikuttamis-

työssä on vahvistanut työntekijöiden omaa ammattitaitoa sekä edistänyt hankkeiden kiin-

nostavuutta ja vaikuttavuutta (Satosaari 2016, 62). 
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Kokemusasiantuntijatoiminnan haasteisiin lukeutuu muun muassa koulutuksen riittävyys 

ja laatu, työnohjaukselliset kysymykset, vastuukysymykset, kokemusasiantuntijan rooli 

viranomaisverkostossa, henkinen jaksaminen sekä työkentällä uudenlainen tapa ajatella 

ja tehdä työtä asiakkaiden vertaisina. Lukuisista haasteista huolimatta kokemusasian-

tuntijuuden käyttö on lisääntynyt huomattavasti, mikä kertoo siitä, että hyödyt ovat olleet 

haasteita suurempia. (THL 2014.) Yhteisen oppaan avulla yhtenäistetään kokemusasi-

antuntijatyötä luoden työlle reunaehdot. Yhtenäisille työkäytänteille on tarvetta, sillä Ko-

kemuskumppanityö on uutta ja työtä tehdään yksin. Yhtenäiset työkäytänteet varmista-

vat laadukkaan ja eettisen työskentelyn. Asiakkaan näkökulmasta tämä tarkoittaa sitä, 

että opas ja yhtenäiset linjaukset takaavat asiakkaalle yhdenvertaiset palvelut. Oppaalla 

on pyritty vastaamaan kokemusasiantuntijoiden kohtaamiin yleisiin haasteisiin, kuten 

työssä jaksamiseen ja kokemusasiantuntijan epäselvään rooliin viranomaisverkostossa. 

Oppaan sisältämät toimintaohjeet tukevat Kokemuskumppania työskentelemään yhteis-

ten linjausten mukaisesti. Lisäksi kokemusasiantuntijatyön vaikuttavuutta ja hyötyä on 

luotettavampaa tutkia tulevaisuudessa, kun työtä on tehty yhtenäisin linjauksin.  

Lastensuojelussa kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen on lisääntynyt merkittävästi 

viimeisen kymmenen vuoden aikana. Lastensuojelun kehittämisessä kuullaan usein itse 

lastensuojelun asiakkaana olleita taikka asiakkaana olleiden lasten vanhempia. Koke-

musten ja mielipiteiden kuulluksi tuleminen on tärkeää, sillä kokemusäänen tuottama 

tieto palveluista ja kehittämistarpeista on lähes mahdotonta korvata muutoin. Tällä het-

kellä lastensuojelun kokemusasiantuntijoina toimivat mm. Perhekuntoutuskeskus Laus-

teen Kokemuskumppanit, Voikukkia- kehittäjävanhemmat, Veturointi-toiminnan nuoret 

sekä SOS-Kehittäjänuoret. (Lastensuojelun Keskusliitto 2021.) 

3.3 Vanhemman tukeminen lastensuojeluprosessissa kokemusasiantuntijan avulla 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen yksi tärkeimmistä 

tavoitteista on vahvistaa lastensuojelun asiakkaiden ääntä, osallisuutta ja toimijuutta 

(Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2021c). Usein lastensuojelun asiakkaana oleva van-

hempi kamppailee kuulluksi tulemattomuuden kanssa. Kuulluksi tulemattomuuden tunne 

aiheuttaa vanhemmissa usein riittämättömyyden tunnetta (Vierula 2014, 354). Kokemus-

asiantuntijat pyrkivät saamaan lastensuojelun asiakasvanhempien ääntä kuuluviin las-

tensuojeluprosessissa, sillä se on usein vanhemmalle omaa ihmisarvoa palauttava ko-
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kemus (Mantila ym. 2008, 65–66). Kokemuskumppanit lisäävät ja vahvistavat ammatti-

laisen ja asiakasvanhemman välistä ymmärrystä sekä suhdetta (Perhekuntoutuskeskus 

Lauste ry 2021c), mikä vähentää vanhemman kuormitusta lastensuojeluprosessista. 

Lastensuojeluprosessi on raskas kokemus monelle vanhemmalle ja perheelle (Pitkänen 

2011, 42). Kokemusasiantuntijuudella on pyritty uudella tavalla vastaamaan vanhempien 

haasteisiin lastensuojeluprosessissa. Vanhemmuus itsessään pitää sisällään paljon uu-

den opettelua, epävarmuuden sekä riittämättömyyden sietämistä sekä yllätyksiä, joihin 

ei osaa varautua. Lapsen kasvuun liittyvät tekijät kuten esimerkiksi kasvun ja kehityksen 

viivästymät ja uhmaikä kuluttavat vanhempien voimavaroja niin fyysisesti kuin psyykki-

sesti samoin kuin vanhemman tai lapsen sairaus ja lapsen erityistarpeet. (Lahti & Lehtola 

2018, 5.) Lastensuojeluasiakkuus muuttaa jo mahdollisesti raskasta vanhemmuutta ja 

sen haasteita entistä enemmän (Kasvatus- ja perheneuvonta ry 2021). Lapsen ja per-

heen asioiden lisäksi vanhempia kuluttaa entisestään työskentely lapsen asioista hoita-

vien viranomaisten, kuten lastensuojelun kanssa. (Lahti & Lehtola 2018, 21.) Kokemus-

kumppanin tehtävänä on saada palavereissa vanhemman ääni kuuluviin, ja tätä kautta 

saada viranomaisista tukea vanhemmalle lisäkuormituksen sijaan. 

Merkittävänä muutoksena yhteiskunnallisissa rakenteissa ja näin ollen myös lastensuo-

jelussa on viimeisen vuosikymmenen aikana se, että perheet asuvat kaukana omista 

sukulaisistaan ja muusta tukiverkostostaan. Perheellä ei siis välttämättä ole lainkaan tu-

kiverkostoa eikä näin ollen tukea lastensuojeluprosessissa. Tukemalla vanhempia eh-

käistään syrjäytymistä. (Lahti & Lehtola 2018, 5.) Kokemuskumppani voi tarjota per-

heelle kaivattua tukea ja apua tilanteeseen esimerkiksi kertomalla vanhemmalle, miten 

on itse mahdollisesti pärjännyt yksin vastaavassa tilanteessa, tai saanut laajennettua 

verkostoaan. Lastensuojeluprosessi koetaan kuormittavana etenkin silloin, jos vanhempi 

on siinä yksin (Pitkänen 2011, 42). Hektisessä, individualistisessa nyky-Suomessa Ko-

kemuskumppani voi olla ainoa tukiverkosto vanhemmalle lastensuojeluprosessissa.   

Pulkkisen (2011, 34) sosiaalityön käytäntötutkimuksen mukaan lastensuojelun asiakkai-

den mielestä palvelujärjestelmässä on puutteita. Asiakkaat ovat nostaneet esiin koke-

mukset palveluiden runsaudesta seuranneesta väsymyksestä. Myöskin useassa palve-

lussa samanaikaisesti oleminen aiheuttaa hämmennystä. Erilaiset neuvottelut ja tapaa-

miset voivat olla asiakkaalle hyvinkin raskaita. Kokemusasiantuntija voi kertoa asiakas-

vanhemmalle palveluista ja ohjata vanhempaa niihin. Kokemusasiantuntija ei kuitenkaan 

ole palveluohjaaja. Kokemusasiantuntijan tehtävä on vähentää asiakkaan mahdollista 
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hämmennystä ja kertoa eri palveluista maanläheisemmin virallisen sanaston sijasta. Ko-

kemusasiantuntijalla voi olla myös omakohtaista kokemusta useasta palvelusta, joista 

on helpoin kertoa juuri oman kokemuksen kautta. Oman kokemuksen kautta kokemus-

asiantuntija voi myös mahdollisesti suositella asiakkaalle jotakin palvelua. Virallisen pää-

töksen sosiaalihuollon palvelujen antamisesta ja päätöksenteosta vastaa sosiaalityönte-

kijä (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 817/2015). 

Lapsen lastensuojeluasiakkuus on erityinen, oma kokemus, joka värittää vanhemmuutta 

ja sen haasteita entisestään. Monelle lastensuojelun asiakkuus ja etenkin huostaanotto 

on kriisi. Vanhemmat, joiden lapsi tai lapset ovat sijoitettu taikka huostaanotettu, tuntevat 

olevansa usein yksin kokemustensa kanssa. (Kasvatus- ja perheneuvonta ry 2021.) 

Vanhemmat voivat painia negatiivisten tunteiden, kuten häpeän, syyllisyyden, toivotto-

muuden, epäoikeudenmukaisuuden ja vihan kanssa. Kokemuskumppani varmistaa, ettei 

vanhempi jää yksin kokemuksensa kanssa.  

Lapsen sijoituksen myötä vanhemman rooli muuttuu väistämättä. Vanhemmat tarvitse-

vat kannustusta uudenlaisen vanhemmuusidentiteetin rakentumisessa sekä tietoa siitä, 

mitä heiltä vanhempina odotetaan ja siitä, mitkä heidän mahdollisuutensa sekä oikeu-

tensa ovat. Lapsen sijoitus saattaa muuttaa vanhemman omaa toimintaa lapsensa kas-

vattajana. Vanhemmuuden jakaminen lastensuojelun kanssa edellyttää vanhempaa 

pohtimaan uudelleen omaa rooliaan ja sitä, mitä se tarkoittaa ja miten se näyttäytyy lap-

sen näkökulmasta. Monet vanhemmista tarvitsevatkin oman vanhemmuuteen liittyvissä 

pohdinnoissa ja sijoituksen aikana tapahtuneiden muutosten käsittelyssä ulkopuolisen 

tukea. (Pitkänen 2011, 95–98.) 

Vanhemmat pysyvät lastensa tärkeimpinä aikuisina silloinkin, kun lapsi on sijoitettu si-

jaishuoltoon. Lapsen sijaishuollon aikana niin lapsen kuin vanhemman osallisuuden to-

teutuminen on tärkeää. Tästä huolimatta monet vanhemmat ovat kokeneet, ettei heitä 

ole huomioitu tarpeeksi. Vanhemmissa tämä herättää avuttomuuden tunnetta sekä tie-

don puutetta lastensuojelun prosesseissa. (Alpert 2005; Kiljander 2016, 16.) Vanhem-

man osallisuuden edistäminen ja toteutuminen Kokemuskumppanin avulla motivoi van-

hempaa sitoutumaan työskentelyyn lapsen hyväksi.  

Kuormittavan lastensuojeluprosessin lisäksi vanhempien ja koko perheen voimavaroja 

kuluttavat väistämättä myös perheenjäsenen mahdollinen päihteiden käyttö, mielenter-

veysongelmat sekä väkivalta (Ensi- ja turvakotien liitto 2021). Vanhempien elämänhaas-

teisiin voi lukeutua vanhempien omat lapsuuden kokemukset, vaikea perhetilanne, oman 
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lapsen taikka muun läheisen kuolema, vaikeudet ihmissuhteissa sekä päällekkäiset krii-

sit (Pitkänen 2011,99).  Kokemuskumppaneilla riittää ymmärrystä vanhemmuuden eri-

näisiin haasteisiin, lastensuojeluprosessiin sekä vanhemman kokemuksiin lastensuoje-

lusta oman historian myötä. Työskentely lastensuojelun viranomaisten kanssa yksin il-

man vertaistukea voi olla hyvinkin kuluttavaa, etenkin jos ei koe tulevansa kuulluksi tai 

ymmärretyksi. Jokaisella vanhemmalla on oikeus tuntea itsensä arvokkaaksi lapsen si-

joituksesta huolimatta. (Pitkänen 2011, 42.) 
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4 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käsitellään kehittämistyön toteutusta sekä sen lähtökohtia. Aluksi kerro-

taan kehittämistyön tarkoituksesta, tarpeesta, tavoitteesta sekä tehtävästä. Sen jälkeen 

käydään läpi käytetyt kehittämismenetelmät. Luvun lopuksi tarkastellaan ja kuvataan ke-

hittämisprosessia. 

4.1 Kehittämistyön tarve, tavoite ja tehtävä 

Kehittämistyön tavoitteena on tukea lastensuojelun asiakasvanhempia lastensuojelupro-

sessissa kokemusasiantuntijuuden avulla. Kehittämistehtävä oli luoda opas Perhekun-

toutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi –hankkeessa koulutetuille kokemus-

asiantuntijavanhemmille. Aiheen ajankohtaisuus ja tarve kumpuavat lastensuojelun tilas-

toista sekä lastensuojelun asiakasvanhempien kokemuksista. Tilastot ovat osoittaneet, 

että esimerkiksi lastensuojeluilmoitusten määrä on kaksinkertaistunut kymmenessä vuo-

dessa (THL 2019).  

Lastensuojelun kustannukset kasvavat jatkuvasti, vaikka lasten lukumäärä ja syntynei-

syys vähenevät. Tähän on aiemmin pyritty vastaamaan lisäämällä erilaisia sijaishuollon 

palveluita, mutta se on ollut tuloksetonta. (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020b.) Näi-

den myötä ongelmaa yritetään nyt ratkaista uudella tavalla, lastensuojelun kokemusasi-

antuntijavanhempien avulla. Kokemusasiantuntijoiden tehtävänä on myös saada lasten-

suojelun asiakasvanhempien ääntä kuuluviin, sillä asiakasvanhemmat ovat kokeneet tul-

leensa huonosti huomioiduiksi lapsen sijaishuollon aikana. Tämä on saanut vanhem-

missa aikaan avuttomuuden ja tiedostamattomuuden tunnetta lastensuojelun proses-

sissa. (Alpert 2005, 63.)  

Lastensuojelussa kokemusasiantuntijoina ovat toimineet lastensuojelun asiakkaat eli 

lapset sekä nuoret. Se, että kokemusasiantuntija onkin lapsen vanhempi, on verraten 

uutta. Kokemusasiantuntijoina toimiville lapsille ja nuorille suunnattuja oppaita on joita-

kin, toisin kuin kokemusasiantuntijana toimiville vanhemmille. Tarve tälle oppaalle tulee 

asian uutuudesta sekä siitä, että oppaan tavoitteena on yhtenäistää kokemusasiantunti-

jatyötä tehden siitä laadukkaampaa ja eettisempää. Toimeksiantaja toivoi opasta Koke-

muskumppanin tueksi, sillä kokemusasiantuntijatyö on hyvin itsenäistä. 
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Kokemuskumppanit tulevat käyttämään opasta tällä hetkellä lastensuojelun asiakkaina 

olevien vanhempien kanssa työskennellessä. Oppaan tarkoituksena on toimia nopeana 

ja kätevänä tiedonsaantivälineenä, jonka avulla kokemusasiantuntija voi palata aiemmin 

kokemusasiantuntijakoulutuksessa opittujen asioiden pariin uudestaan ja saada tukea 

työskentelyynsä. Toimeksiantajan toiveena oli, että opas olisi sähköinen, helposti päivi-

tettävissä, Perhekuntoutuskeskus Lausteen graafisten ohjeiden mukainen sekä selkeä 

ja kattava.  

4.2 Kehittämismenetelmät 

Kehittämismenetelmien tarkoituksena on saavuttaa kehittämistyölle asetetut tavoitteet. 

Joskus parhaiten tavoitteisiin pääsemistä edistävät tutkimusmenetelmät, kuten kysely tai 

haastattelu. Yleisesti menetelmissä on kyse erilaisista työskentelytavoista ja välineistä, 

joilla päästään asetettuihin kehittämistoiminnan tavoitteisiin. Jotkin menetelmät ovat sel-

laisia, että ne palvelevat parhaiten tietyissä kehittämisprosessin vaiheissa, toiset sopivat 

useampaankin vaiheeseen. (Salonen ym. 2017, 51, 55–56.) 

Aloitimme kehittämisprosessin käyttämällä hyväksi aikaisempaa tietoa aiheesta (Salo-

nen ym. 2017, 60–61). Hyödynsimme sekä tutkimus- että kehittämistietoa aiheestamme, 

eli kehittämishankkeen aihealuetta lähellä olevaa tietoa (Salonen 2013, 23). Saimme toi-

meksiantajaltamme erilaisia materiaaleja, kuten selvityksiä, väitöskirjan ja koulutusma-

teriaaleja, joita hyödynsimme heti alussa aiheeseen perehtymisessä. Aikaisemman tut-

kimustiedon tarkastelu on olennainen tekijä myös koko prosessin kannalta, sillä siihen 

tutustuminen ja nojaaminen toimii tietynlaisena edellytyksenä koko kehittämistoiminnalle 

(Salonen ym. 2017, 60) 

Käytimme kyselyä sekä tutkimus- että kehittämismenetelmänä prosessissa. Kyselyt voi-

vat olla joko määrällisiä eli kvantitatiivisia tai laadullisia eli kvalitatiivisia aineistonhankin-

tamenetelmiä (Taanila 2019, 2), ja me käytimme molempia. Aluksi lähetimme alkuky-

selyn (Liite 1) kokemusasiantuntijoille sähköpostitse saadaksemme tietoa heidän toi-

veista oppaan sisällön suhteen. Kehittämisprosessin lopuksi lähetimme sähköpostitse 

palautekyselyn oppaasta sekä kokemusasiantuntijoille että toimeksiantajalle (Liite 2 ja 

3). Palautekysely sisälsi sekä määrällisiä että laadullisia kysymyksiä. Ennen kehittämi-

sen aloittamista kyselyä voi käyttää lähtötilanteen selvittämiseen (Ojasalo ym. 2013; Ant-

tila 2014). Kehittämisprosessin lopuksi kyselyt toimivat hyvinä arvioinnin välineinä (Sa-

lonen ym. 2017, 65).  
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Työstimme opasta hyödyntämällä teema- eli puolistrukturoitua haastattelua, jossa raja-

simme käsiteltävät teemat oppaan sisältöjen avulla. Sisällöt oppaalle olimme saaneet 

kokemusasiantuntijoiden alkukyselyiden ja -haastatteluiden avulla sekä haastattelemalla 

myös kehittämiskokemusasiantuntijaa ja Perhekuntoutuskeskus Lausteen sosiaalityön-

tekijää ja palvelupäällikköä. Myös Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeesta järjestetty Ko-

kemuskumppani-koulutus vaikutti oppaan sisältöön. Haastattelutilanteet olivat luonteel-

taan keskustelevia ja joustavia, joissa haastateltavat saivat tuoda vapaasti esille omia 

näkemyksiä ja mielipiteitä.  Teemahaastattelu on suosittu haastattelun laji siksi, että se 

antaa haastateltavalle mahdollisuuden vastata omin sanoin. Lisäksi teemoihin kohdistu-

nutta haastattelua on melko helppo ryhtyä analysoimaan. (Hirsijärvi & Hurme 2008, 47–

48.) Samoista syistä mekin päädyimme käyttämään teemahaastattelua.  

Kehittämisprosessin edetessä aloimme käyttää dialogista keskustelua yhtenä kehittämi-

sen menetelmänä. Siinä keskeistä on osapuolten tasavertaisuus ja asiakkaan aito kuu-

leminen sekä sen hyväksyminen, että ihmisillä on erilaisia näkemyksiä ja niille annetaan 

tilaa. Dialogisuus auttaa kehittämistoiminnassa, kun tavoite on uusien toimintatapojen 

löytäminen muuttuvassa ympäristössä. Dialogisen keskustelun avulla pyritään pääse-

mään yhteisymmärrykseen asiasta. (Salonen ym. 2017, 84–85.) Näin ollen onnistunut 

vuorovaikutus vaikuttaa samalla myös haastattelun tuloksiin, sillä haastateltavan vas-

taukset heijastavat haastattelijan läsnäoloon sekä tapaan kysyä asioista (Hirsjärvi & 

Hurme 2008, 49), ja tämä oli oleellista ottaen huomioon aiheen arkuus. Kävimme pro-

sessin aikana useita dialogisia keskusteluja kokemusasiantuntijoiden sekä toimeksian-

tajan kanssa. Keskustelut tapahtuivat verkkokokouksissa. 

Koko kehittämisprosessissa teimme paljon muistiinpanoja haastatteluista, keskuste-

luista ja muista kehittämismenetelmiemme tuloksista. Nämä kirjasimme Word-doku-

menttiin. Tutkimuksen tai kehittämistyön tarkoitus määrittää, miten, ja mitä asioita kirjoi-

tetaan ylös (Grönfors 2015, 156–157). Kirjoitimme haastateltavien ajatuksia ylös välittö-

mästi, jotta ne eivät unohtuisi. Kirjallisten menetelmien etuna on se, että niiden avulla 

voidaan selkeästi todentaa kehittämisprosessin kulkua (Salonen 2013, 23–24).  

Koko kehittämisprosessissa oli jatkuvasti läsnä yhteiskehittäminen. Se on työote, jossa 

palvelujen käyttäjät osallistuvat palveluiden suunnitteluun, toteutukseen ja arviontiin. 

Tässä tapauksessa palvelu tarkoittaa opasta, jonka suunnitteluun, toteutukseen ja arvi-

ointiin Kokemuskumppanit – oppaan käyttäjät - osallistuivat. Kokemusasiantuntijatoi-

minta onkin itsessään konkreettinen keino käynnistää ja toteuttaa yhteiskehittämistä. 

(THL 2018.) 
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4.3 Kehittämistyön prosessin kuvaus 

Taulukko 1. Kehittämistyön prosessi 
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Aloitus- ja suunnitteluvaihe 

Aloitusvaiheessa ideoidaan alustavasti mitä ollaan tekemässä. Aloitusvaihe sisältää ym-

märryksen kehittämistarpeesta, alustavan näkemyksen kehittämistehtävästä sekä aja-

tuksen mukana olevista toimijoista ja siitä, kuinka sitoutuneita nämä toimijat ovat. Työs-

kentelyn onnistumisen kannalta on tärkeää puhua toimijoiden kanssa sitoutumisesta, tu-

esta sekä aiheen rajauksesta. (Salonen 2013, 17.) 

Kehittämistyön prosessi alkoi jo oikeastaan ennen kuin saimme toimeksiannon koululta, 

sillä otimme alustavasti puhelimitse yhteyttä Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiak-

kaasta kumppaniksi –hankkeen hankepäällikköön Tatu Moisioon. Hankepäällikkö kertoi 

kattavasti toimeksiannosta, jonka myötä innostuimme aiheesta enemmän.  

Toimeksiannon varmistuttua sovimme Teams-palaverin hankepäällikön Tatu Moision 

sekä toimeksiantajan Minttu Kallion kanssa. Palaverissa sovimme alustavasti työsken-

telyn etenemisestä ja selvitimme, missä laajuudessa he haluaisivat ja kykenisivät ole-

maan mukana yhteiskehittämässä opasta. Saimme melko vapaat kädet oppaan tekemi-

selle, kokemusasiantuntijat olivat oleellisin yhteistyötaho sen tekemisessä. Toimeksian-

tajalla oli vahva näkemys siitä, että opas tehdään sähköisesti. Toimeksiantaja ja hanke-

päällikkö kertoivat New Yorkin mallista: From Pariahs to Partners, sekä sen yhteydestä 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi- hankkeeseen. Sovimme 

työskentelyn etenemisestä seuraavasti: hyväksytty kehittämistyön suunnitelma valmiina 

joulukuuhun 2020 mennessä ja opas valmiina toukokuuhun 2021 mennessä. 

Ensimmäisen tapaamisemme tärkein tehtävä oli rajata aihetta, mikä on oleellinen osa 

kehittämistyön prosessin alkuvaihetta (Salonen ym. 2017, 56). Käytännössä aiheen ra-

jaamista tapahtui myöskin pitkin kehittämisprosessia sitä mukaan, kun totesimme esi-

merkiksi oppaasta tulevan liian pitkä ja sekava. Priorisointi oli silloin tärkeässä roolissa 

aiheen rajaamisessa.  

Aloitusvaihetta seurasi suunnitteluvaihe, jonka aikana teimme kirjallisen kehittämissuun-

nitelman. Suunnitelma vastasi sisällöllisesti juuri sitä, mitä kehittämissuunnitelmalta odo-

tetaankin. Siinä ilmeni muun muassa tavoitteet, toimijat ja toimintaympäristö, materiaalit 

ja aineistot sekä tiedonhankintamenetelmät. (Salonen 2013, 17.) Suunnitelman tekemi-

nen on pohja kehittämistyölle, jonka avulla kokonaisuutta ohjataan (Salonen ym. 2017, 

60). Saimme toimeksiantajalta sähköpostitse erilaisia materiaaleja kuten Kokemuskump-

panien koulutusmateriaaleja ja Enna Toikan selvityksen lastensuojelun vertaistukitoimin-
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taan perustuvasta New Yorkin mallista. Käytimme näitä hyödyksemme suunnitelman tie-

toperustaa kirjoittaessamme. Suunnitelmavaihe oli raskas, sillä se sisälsi paljon luetta-

vaa ja perehtymistä aiheeseen. 

Loka- ja marraskuussa 2020 olimme yhteydessä toimeksiantajaan tarkentaaksemme yh-

teiskehittämiseen liittyviä kysymyksiä: esimerkiksi kuinka intensiivinen työskentely koke-

musasiantuntijoiden kanssa olisi realistista ja kuinka todennäköisesti pystyisimme järjes-

tämään työpajoja koronapandemian aikana. Samalla tarkensimme oppaan kriteerejä, 

kuten sivumäärää ja visuaalisia elementtejä. Joulukuussa 2020 välitimme toimeksianta-

jalle hyväksytyn kehittämistyön suunnitelman luettavaksi sekä allekirjoitimme kehittämis-

työn sopimuksen ja tutkimusluvan.  

Suunnitteluvaiheessa tapasimme ohjaavaa opettaja muutaman kerran. Tapaamiset ta-

pahtuivat Teamsin välityksellä ja olivat sekä ryhmä- että yksilötapaamisia. Saimme oh-

jaavalta opettajaltamme paljon apua ja tukea suunnitelman teossa. Joulukuun alussa 

suunnitelmamme hyväksyttiin opettajan toimesta, jolloin lähetimme sen myös toimeksi-

antajalle luettavaksi.  

Opas muotoutui suunnitteluvaiheessa hyvin mekaanisesti: laadimme erilaisia luetteloita 

ja taulukoita, joissa hahmottelimme oppaan mahdollista sisältöä ja laajuutta. Lisäksi poh-

dimme paljon oppaan visuaalista ilmettä ja sitä, miten saamme siitä vaatimusten mukai-

sen. 

 

Työstö- ja esivaihe 

Työstö- ja esivaiheessa siirrytään kirjallisesta suunnitelmasta käytännön toteutukseen 

eli siihen ympäristöön, jossa työskentelyn on tarkoituskin toteutua. Työstövaiheessa 

työskentelyä tapahtuu lähes päivittäin ja se on luonteeltaan päämäärään pyrkivää. Vaihe 

on usein haasteellinen ja raskas, mutta samalla myös ammatillisesti opettava. Toiminta-

oppimisessa aktivoituvat muun muassa suunnitelmallisuus, vastuullisuus, pitkäjäntei-

syys, epävarmuuden sietokyky, vuorovaikutteisuus sekä itsenäisyys. (Salonen 2013, 

17–18.) 

Työskentelyvaihe sijoittui kevätlukukaudelle 2021. Tammikuussa 2021 aloimme yhteis-

kehittämään opasta yhdessä joulukuussa 2020 valmistuneiden Kokemuskumppaneiden 

kanssa. Tammikuun aikana yritimme järjestää ryhmätapaamisen Teamsin välityksellä, 

ja sen tarkoituksena oli selvittää Kokemuskumppaneiden toiveet ja tarpeet koskien 
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opasta. Koska Teams-haastatteluun osallistui vain yksi Kokemuskumppani, päätimme 

kompensoida vähäistä osallistujamäärää lähettämällä alkuhaastattelukysymykset (Liite 

1) kaikille Kokemuskumppaneille sähköpostitse. Käytimme alussa kyselyä enemmän tut-

kimustarkoituksessa. Alkuhaastattelukysymykset toimivat kahden vastaajan osalta kyse-

lynä kirjallisesti, ja yhden vastaajan osalta haastatteluna suullisesti. Kokonaisuudessaan 

saimme vastaukset kolmelta Kokemuskumppanilta yhdestätoista Kokemuskumppanista.  

Alhainen vastausprosentti vaikutti kehittämistyön tuotokseen haittaavalla tavalla, koska 

emme saaneet tarpeeksi toiveita ja tarpeita kuulluksi.  

Helmikuun 2021 aikana haastattelimme palvelupäällikköä sekä kehittämiskokemusasi-

antuntijaa ja kahta Kokemuskumppania selvittääksemme heidän näkemyksiään ja ide-

oita oppaan sisällöstä. Haastattelut toteutettiin puhelinhaastatteluina tai Teamsin välityk-

sellä. Tammi- ja helmikuun aikana kerättyjen tietojen valossa aloimme hahmotella op-

paan teemoja. Muistiinpanoista saimme paljon tärkeää tietoa oppaan kehittämistä var-

ten, joka olisi muuten voinut helposti unohtua tai jättää huomioimatta. Kerätyt tiedot olivat 

oppaan sisältöön, rakenteeseen, selkeyteen ja yksityiskohtiin liittyvää tietoa, ja lähinnä 

kokemusasiantuntijoiden toiveita ja ideoita. Teemoiksi toivottiin muun muassa eettisiä 

periaatteita, lastensuojeluprosessia, työhyvinvointia, mentalisaatiota, kohtaamista ja sii-

hen liittyvää ennakkoluulottomuutta, palvelujärjestelmää ja -ohjaamista sekä erilaisia toi-

mintaohjeita. Oppaan laajuudeksi toivottiin 20–25 sivua. 

Maaliskuussa 2021 lähetimme Kokemuskumppaneille sähköpostitse palautekyselyn ke-

hittämismielessä oppaan ensimmäisestä versiosta, joka oli keskeneräinen ja kaipasi ke-

hittämisideoita. Arvioinnin kohteena oli kaavio lastensuojeluprosessista sekä kriisin vai-

heet. Pienen vastausprosentin johdosta lähetimme muistutusviestin, jonka myötä 

saimme kokonaisuudessaan kolme vastausta. Palautekyselyn avulla teimme tarkennuk-

sia kriisin vaiheisiin. Kokemuskumppanit toivoivat erilaisia täsmennyksiä ja lisäyksiä op-

paaseen, kuten omaa lukua mielenterveys- ja päihdetyöstä sekä lukua lasten yleisim-

mistä neuropsykiatrisista haasteista sekä niiden huomioimisesta asiakastyössä. Ehdo-

tetuista teemoista valitsimme jälkimmäisen, koska sitä oli toivottu enemmän. Ajattelimme 

myös, että jos otamme molemmat, oppaasta tulee liian laaja. 

Maaliskuun loppupuolella otimme ensimmäistä kertaa yhteyttä helmikuussa 2021 koulu-

tuksensa aloittaneisiin Kokemuskumppaneihin. Päädyimme järjestämään Teamsin väli-

tyksellä kaksi ryhmähaastattelu, joihin osallistui uusien Kokemuskumppaneiksi koulut-

tautuvien lisäksi kaksi aiemmin valmistunutta Kokemuskumppania. Esittelimme kesken-



30 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Salonen & Muamera Tahic 

eräistä opasta ja pyysimme palautetta siitä. Samalla tiedustelimme Kokemuskumppa-

nien toiveita oppaan sisällöstä. Kokemuskumppanit antoivat hyvää palautetta oppaan 

selkeydestä ja kattavuudesta. Kokemuskumppanit ehdottivat, että lisäisimme lastensuo-

jeluprosessi-kappaleeseen tarkennusta huostaanotosta ja sen vastustamisesta. Pää-

dyimme kuitenkin olla ottamatta sitä oppaaseen, koska koimme sen olevan epäolennai-

nen Kokemuskumppanin työssä. Huostaanottoprosessissa tärkein rooli on lapsen asi-

oista vastaavalla sosiaalityöntekijällä sekä sosiaalihuollon johtavalla viranhaltijalla tai 

muulla hänen määräämällä viranhaltijalla (Lastensuojelulaki 417/2007).  

Maaliskuun aikana haastattelimme teemoittain Perhekuntoutuskeskus Lausteen sosiaa-

lityöntekijää, kehittämiskokemusasiantuntijaa sekä palvelupäällikköä Teamsin välityk-

sellä. Keskityimme työstämään seuraavia oppaan teemoja: palvelujärjestelmä, mentali-

saatio, sosiaalipäivystys, toimintaohjeet sekä työhyvinvointi.  Saimme sosiaalityönteki-

jältä kattavan esityksen mentalisaatioon liittyen sekä idean kaaviosta ja käytännön esi-

merkeistä. Palvelupäällikkö auttoi palvelujärjestelmän kategorisoimisessa ja kohdenta-

misessa sekä vastasi Kokemuskumppanien meille esittäneisiin askarruttaviin kysymyk-

siin, joita käytimme toimintaohjeet-luvussa. Palvelupäällikön ehdotuksesta päädyimme 

parantelemaan lastensuojeluprosessin kuviota selkeämmäksi. Palvelupäällikkö antoi 

vinkkejä myös tarpeellisiin yhteystietoihin. Teemahaastatteluissa pidimme huolen, että 

keskustelu soljui etukäteen pohditun teeman sisällä antaen samalla tilaa haastateltavan 

kokemuksille, näkemyksille ja perusteluille (Eskola & Suoranta 2000, 86–88). 

Kaikki kehittämisprosessin keskivaiheen Teams-tapaamiset Kokemuskumppaneiden 

kanssa olivat dialogisia keskusteluja. Saimme niistä paljon ideoita ja vinkkejä liittyen sel-

keyteen, sanavalintoihin ja yleisesti sisältöön. Dialogiset keskustelut olivat antoisia paitsi 

kehittämistyön kannalta myös oman ammatillisen kasvumme kannalta. Opimme niissä 

paljon lastensuojelusta asiakasvanhemman roolista, hyvästä kohtaamisesta ja laaduk-

kaasta sosiaalityöstä. Oppaan kannalta saimme dialogisista keskusteluista monipuolista 

näkökulmaa, jota ei olisi saatu pelkän kyselyn avulla. Vastavuoroisen keskustelun avulla 

kokemusasiantuntijat herättivät myös toisissaan ajatuksia, joita ei olisi syntynyt ilman 

muita osapuolia.  

Huhtikuussa 2021 lähetimme jälleen oppaan katsottavaksi toimeksiantajalle, hankepääl-

likölle sekä kehittämiskokemusasiantuntijalle. Lähetimme sähköpostitse Kokemuskump-

paneille arvioitavaksi ajantasaisen version oppaasta sekä palautekyselyn koskien vink-

kejä pitää lapsi mielessä sekä rentoutua työstä. Jälkimmäiseen saimme paljon apuja, ja 
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lopulta päädyimme esittämään Kokemuskumppanien työhyvinvointivinkit suorina lai-

nauksina anonyymisti oppaaseen. Mentalisaatio-osioon vinkeistä pitää lapsi mielessä 

saimme niin vähän käytännön esimerkkejä, että päädyimme olla ottamatta vinkkejä op-

paaseen. Kokonaisuudessaan saimme palautetta ja ideoita kuudelta Kokemuskumppa-

nilta kuudestatoista Kokemuskumppanista.   

Huhtikuun loppupuolella suunnittelimme yhdessä erään Kokemuskumppanin sekä toi-

meksiantajan ja hankepäällikön kanssa oppaan sisältämää nykytilanne- taulukkoa. Li-

säksi haastattelimme yhtä Kokemuskumppania, joka halusi välittää palautteensa ja ke-

hitysideansa Teamsin välityksellä. Sen seurauksena päädyimme poistamaan luvun las-

ten neuropsykiatrisista haasteista. Kyseinen Kokemuskumppani perusteli meille asian 

hyvin niin, että aiheesta jo tietävä vanhempi ei sellaista lukua tarvitse, ja puolestaan siitä 

tietämättömälle se on liian kategorisoiva ja suppea. 

 

Tarkistus- ja viimeistelyvaihe 

Tarkistusvaiheessa kehittämistyön toimijat, eli me opiskelijat, toimeksiantaja ja Koke-

muskumppanit, kävimme läpi tuotoksen ja arvioimme sitä. Kyseisessä vaiheessa tuotos 

voidaan joko palauttaa takaisin toteutusvaiheeseen tai jatkaa viimeistelyvaiheeseen (Sa-

lonen 2013, 18). Teimme toimeksiantajalle ja Kokemuskumppanille palautekyselyt tuo-

toksesta (Liitteet 2 ja 3). Saimme hyvää palautetta, joten jatkoimme viimeistelyvaihee-

seen. Viimeistelyvaihetta kuvaillaan usein työlääksi, sillä siinä viimeistellään sekä kehit-

tämistyön tuotos, eli opas, että raportti kehittämistyöstä. Vastuu tässä vaiheessa on 

usein opiskelijalla. (Salonen 2013, 18). Meidän kohdallamme tuotoksen viimeistely ei 

ollut työlästä, sillä olimme työstäneet ja kehittäneet sitä aktiivisesti koko kevään. Kehit-

tämistyön raporttiin panostaminen oli puolestaan jäänyt vähemmälle, sillä oppaan teke-

minen oli niin intensiivistä ja työlästä. 

Kevään 2021 aikana pyrimme kokoamaan opasta teema kerrallaan, joka välittyy hyvin 

kuvaamassamme työstövaiheessa. Lähetimme sähköpostitse oppaan eri versioita Ko-

kemuskumppaneille katsottavaksi ja kommentoitavaksi. Lisäksi oppaan eri versioita tar-

kasteltiin Teams-palavereissa niin Kokemuskumppanien, toimeksiantajan, kuin muiden-

kin työstövaiheessa mainittujen tahojen kanssa.  

Varasimme toukokuun 2021 varsinaiselle tarkistusvaiheelle, jossa hioimme oppaan lo-

pulliseen versioonsa. Toukokuun alussa lähetimme toimeksiantajalle, hankepäällikölle, 
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kehittämiskokemusasiantuntijalle sekä Kokemuskumppaneille oppaan katsottavaksi ja 

kommentoitavaksi sähköpostitse. Samalla pyysimme mahdollisia kehittämisideoita jat-

koa varten ja palautetta oppaasta sekä yhteiskehittämisen toimivuudesta (Liitteet 2 ja 3). 

Saimme toimeksiantajalta sekä suullisen että kirjallisen palautteen tekemämme kyselyn 

pohjalta. Hankepäällikön toiveesta vaihdoimme kansikuvan kuvituksen Perhekuntoutus-

keskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi –hankkeen imagon mukaiseksi. Sovimme 

hankepäällikön kanssa, että hankkeen työntekijät saavat oikeuden muokata opasta ko-

kemusasiantuntijatyön kehittyessä.  

Kuudestatoista Kokemuskumppanista kolme vastasi lähettämäämme palautekyselyyn. 

Saimme toimeksiantajan kautta vähän lisää Kokemuskumppaneiden antamia suullisia 

palautteita oppaasta. Erilaiset kyselyt olivat meille hyödyllisiä kehittämisprosessin alusta 

loppuun asti. Saimme niistä tietoa, jota emme olisi välttämättä muuten saaneet sellaisilta 

henkilöiltä, jotka eivät ehtineet tai pystyneet osallistumaan haastatteluihin. Kyselyt kas-

vattivat kehittämisprosessin aikana edes vähän muuten matalaa vastausprosenttia. Us-

komme matalan vastausprosentin vaikuttavan oppaan sisältöön ja käytettävyyteen hait-

taavasti, sillä emme saaneet tarpeeksi näkökulmia siihen kohderyhmältä. Tämän seu-

rauksena uskoisimme, että opas saattaa esimerkiksi vuoden kuluttua näyttää ihan erilai-

selta kuin tällä hetkellä. Toisaalta kehittämistyön tarkoitus onkin kehittyä.  

 

 

 

 

 

 

 



33 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Salonen & Muamera Tahic 

5 OPPAAN ESITTELY 

Oppaan nimi on ”Rinnalla kulkijoita, niitähän me ollaan”: Opas lastensuojelun Kokemus-

kumppaneille. Opas on yhteiskehitetty Perhekuntoutuskeskus Lausteen Kokemuskump-

panien, toimeksiantajan, Asiakkaasta kumppaniksi –hankkeen hankepäällikön, kehittä-

miskokemusasiantuntijan sekä Perhekuntoutuskeskus Lausteen palvelupäällikön ja so-

siaalityöntekijän kanssa. Toimeksiantajamme toiveena oli, että opas on sähköinen, jotta 

sitä on käytännöllisempi päivittää, sillä aihe on niin uusi, että todelliset tarpeet tullaan 

näkemään vasta tulevaisuudessa. 

Oppaan sisältö on pohdittu tarkkaan monesta lähtökohdasta. Oppaan sisältöön on vai-

kuttanut teoriatieto, Asiakkaasta kumppaniksi -hankkeen tavoitteet ja ajatukset sekä itse 

kokemusasiantuntijoiden ja hanketyöntekijöiden toiveet. Myös Kokemuskumppani-kou-

lutus on luonut oppaalle hieman pohjaa. Oppaan tarkoituksena on toimia Kokemuskump-

paneiden työkaluna työelämässä. Opas yhtenäistää kokemusasiantuntijatyötä tehden 

siitä laadukkaampaa ja eettisempää.  

Opas koostuu yhteensä seitsemästä luvusta, jotka ovat etiikka, palvelujärjestelmä, asia-

kastyö, mentalisaatio, työhyvinvointi, toimintaohjeet ja yhteystiedot. Useampi luku sisäl-

tää vielä tarkempia alalukuja, joiden avulla olemme kohdentaneet kunkin aiheen vielä 

tarkemmin kokemusasiantuntijan työhön sopivaksi. Luku toimintaohjeista on ollut koke-

musasiantuntijoiden toive, sillä kyseessä on niin uusi asia, että he kaipasivat tukea tiet-

tyihin tilanteisiin, joita me selvitimme muun muassa kehittämiskokemusasiantuntijalta ja 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen palvelupäälliköltä. Se ei siis varsinaisesti perustu teo-

riaan, vaan puhtaasti kokemusasiantuntijoiden toiveisiin ja tarpeisiin. 

Etiikka ja eettinen toiminta korostuu työssä, jossa päivittäin työskennellään ihmisten 

kanssa. Ihmisarvo ja ihmisen kunnioittaminen ovat perusta sosiaalialan toiminnalle. (So-

siaali- ja terveysalan eettinen perusta 2011.) Kokemusasiantuntijat tekevät ihmisläheistä 

työtä, jossa he kohtaavat herkässä tilassa olevia ihmisiä. Eettinen toiminta on ensiarvoi-

sen tärkeää kokemusasiantuntijan työn tukemiseksi, minkä takia valitsimme sen oppaan 

ensimmäiseksi luvuksi. Lisäksi Kokemuskumppani-koulutus sisälsi etiikkaosion. Koke-

musasiantuntijat laativat itse koulutuksessaan eettiset ohjeet itselleen, ja olemme käyt-

täneet niitä samoja ohjeita oppaassakin muistuttamaan heitä tärkeistä arvoista ja toimin-

taperiaatteista. 
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Asiakastyö-luvussa on kolme alalukua, jotka ovat kriisityö, kohtaaminen ja pohdintaa. 

Lastensuojelun asiakkuus, etenkin huostaanotto, on usein vanhemmille kriisi. Lasten-

suojelun asiakasvanhemmat ovat tietyllä tavalla jokainen kokeneet kriisin, joka aiheuttaa 

voimakkaita tunteita ja jopa toimintakyvyn heikkenemistä. (Koski 2020, 6.) Vaikka koke-

musasiantuntija on itse kohdannut kriisin, voi hänellä olla haasteita tukea kriisissä olevaa 

vanhempaa. Kriisitilanteet ovat haastavia, koska jokainen kokemus on yksilöllinen. Op-

paassa on tästä syystä avattu kriisin vaiheet sekä listattu ohjeita kokemusasiantuntijan 

työn tueksi siitä, kuinka auttaa ja tukea asiakasvanhempaa kriisin eri vaiheissa.   

Kokemusasiantuntijan tekemä työ on ihmisläheistä työtä. Ihmisläheinen työ on puoles-

taan pitkälti kohtaamista. Kohtaaminen tarkoittaa kuulluksi, nähdyksi ja ymmärretyksi tu-

lemista. Moni kokee näiden puutetta palveluissa ja yhteiskunnassa. (Kasvajat ry.) Tiina-

sen (2019, 56) tutkielman mukaan lastensuojelun asiakasäitien mielestä kohtaamiset 

erilaisten työntekijöiden kanssa ovat olleet usein puutteellisia. Kohtaaminen on otettu 

oppaaseen tukemaan kokemusasiantuntijan työtä, koska hyvät kohtaamiskokemukset 

olisivat lastensuojelun asiakkaille ensiarvoisen tärkeitä. Kokemusasiantuntija voi par-

haimmillaan korjata asiakasvanhemman huonot kohtaamiskokemukset muiden toimijoi-

den kanssa. Kokemusasiantuntijan tärkein tehtävä on kiireetön kuunteleminen ja koh-

taaminen, joka ei pidä sisällään neuvoja tai ohjeita (Hietala & Rissanen 2015). 

Pohdinta-luvun valinta oppaaseen perustuu itsereflektion tärkeyteen kokemusasiantun-

tijatyössä. Reflektiossa on tyypillistä oman ajattelun ja uskomusten kriittinen tarkastelu 

ja oman toiminnan ymmärtäminen (Vilén ym. 2008, 108). Kriittisyys omia ajatuksia ja 

toimintamalleja kohtaan on kokemusasiantuntijalle tärkeää työssä. Kokemuskumppani 

tekee työtään oman kokemuksensa avulla, jolloin objektiivisuus ja asioiden tarkastelu 

useammasta näkökulmasta voi ilman tietoista itsereflektiota unohtua. Pohdinta-luvun ta-

voite on herättää kokemusasiantuntijassa erilaisia ajatuksia omassa toiminnassa sekä 

päästä ulos tietynlaisesta kuplasta, jossa kokemusasiantuntija saattaa helposti olla. Sii-

hen liittyen on tärkeää muistaa, että kokemustieto on aina subjektiivista ja jokaisen ihmi-

sen henkilökohtaista tulkintaa, johon vaikuttaa aiemmat käsitykset maailmasta ja itsestä. 

Jokainen ihminen tulkitsee tapahtumia omista lähtökohdista. (Vahtivaara 2011, 21.) 

Oppaan luvussa mentalisaatiosta on käytännön esimerkkien lisäksi myös hieman opet-

tavaa tekstiä aiheesta. Kokemusasiantuntijat opiskelivat mentalisaatiosta Kokemus-

kumppani-koulutuksessa, mutta halusimme vielä konkretisoida aihetta oppaassa. Van-

hemman hyvä mentalisaatiokyky auttaa vanhempaa ymmärtämään lasta paremmin ja 

sitä kautta se myös parantaa perheenkeskistä vuorovaikutusta (Viinikka 2014; Pajulo 
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ym. 2015). Jo tietoisuus mentalisaatiosta ilmiönä tukee kokemusasiantuntijaa hänen 

työssään, kun hän voi vahvistaa asiakasvanhemman ja tämän lapsen suhdetta sekä aut-

taa asiakasvanhempaa tunnistamaan lapsen tarpeita ja ajatuksia sekä niiden taustalla 

olevia tunteita. Puutteellinen mentalisaatiokyky on puolestaan yhteydessä vakaviin var-

haisiin traumakokemuksiin, elämänhallinnan ja ihmissuhteiden ongelmiin, päihdeongel-

miin sekä psyykkisiin häiriöihin (Koivisto ym. 2009; Katznelson 2014). 

Oppaan kuudennessa teemassa eli työhyvinvoinnissa Kokemuskumppaneita kannuste-

taan pitämään huolta omasta hyvinvoinnistaan. Kokemusasiantuntija tekee vuorovaiku-

tuksellista työtä, jossa hänen tärkein tehtävänsä on olla lastensuojelun asiakasvanhem-

man tukena. Vuorovaikutuksellinen tukeminen puolestaan ei onnistu ilman tunnetyös-

kentelyä, joka vaatii ihmiseltä paljon niin henkisesti kuin fyysisestikin. On ensiarvoisen 

tärkeää, että vuorovaikutuksellista tukemista tekevä jaksaa itse ja voi hyvin. (Vilén ym. 

2008, 95.) Baker (2005, 26) korostaa, että työntekijän tulee hoitaa omaa itseään etenkin 

silloin, kun hän käyttää työvälineenä omaa persoonaansa. Kokemusasiantuntija tekee 

juuri sellaista työtä. Sen vuoksi meille oli selvää valita yhdeksi oppaan luvuksi työhyvin-

vointi. Voidakseen auttaa muita jaksamaan, täytyy ensin itse jaksaa. Kokemusasiantun-

tijan tärkein työkalu on oma kokemustarina, joka on osa omaa itseä (Vainio 2019, 65). 

Teema sisältää herätteleviä kysymyksiä, Kokemuskumppanien omia vinkkejä töistä ir-

taantumiseen, keinoja hallita myötätuntostressiä sekä toimintaohjeen oman jaksamisen 

loppuessa. 

Oppaan viimeiset luvut toimintaohjeista ja yhteystiedoista perustuvat täysin kokemusasi-

antuntijoiden toiveisiin ja tarpeisiin. Toimintaohjeet sitovat Kokemuskumppaneita toimi-

maan erinäisissä tilanteissa yhteisen linjauksen mukaisesti. Toimintaohjeet-luku tukee 

kokemusasiantuntijoita heidän itse nostamissa epävarmuuksissa työstään, joka on niin 

uutta, että siihen liittyi paljon kysymyksiä. Ne kysymykset liittyivät mm. kokemusasian-

tuntijan ja sosiaalityöntekijän väliseen suhteeseen sekä huostaanottopäätöksestä valit-

tamiseen. Haastattelimme hankkeen hankepäällikköä, hanketyöntekijää, kehittämisko-

kemusasiantuntijaa sekä lisäksi Perhekuntoutuskeskus Lausteen palvelupäällikköä nii-

den asioiden selvittämiseksi. Yhteystiedot-luku on koottu kokemusasiantuntijan mahdol-

listen yhteistyötahojen näkökulmasta. Siinä on myös kuultu edellä mainittuja tahoja. 

Oppaan lopuksi liitteistä löytyy mallipohja Kokemuskumppanin ansioluettelosta sekä Ko-

kemuskumppani Pia Köpsin suunnittelema Nykytilanne-taulukko, jota voi hyödyntää 

asiakasperheen nykytilanteen hahmottamiseksi erilaisissa viranomaispalavereissa. Sen 

tarkoituksena on tehostaa palavereita, sillä usein niissä menee kauan aikaa asiakkaan 
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nykytilanteen selvittämiseksi kaikille osapuolille. Etenkin viranomaisten suuri vaihtuvuus 

lisää epäselvyyttä asiakkaan tilanteesta. Nykytilanne-taulukko auttaa myös asiakasta 

hahmottamaan ja ymmärtämään paremmin omaa tilannettaan. 

Pyrimme tekemään oppaasta helppolukuisen sekä visuaalisesti selkeän ja kevyen. 

Olemme hyödyntäneet oppaassa monipuolisesti kaavioita, taulukkoja, huoneentauluja, 

muistilistoja, oppaan lukijaa herätteleviä kysymyksiä sekä hyperlinkkejä. Hyvärinen ko-

rostaa, että tiedon tulisi olla aina ajantasaista, virheetöntä sekä tutkittuun tietoon perus-

tuvaa (Hyvärinen 2005, 1769–1773; Pakarinen & Väkimäki 2018). Hyperlinkit ohjaavat 

lukijan erinäisille sivustoille, kuten Mannerheimin lastensuojeluliitto, Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos sekä Lastensuojelun Keskusliiton Lastensuojelu.info. Hyperlinkkien avulla 

lukija löytää helppolukuista ja tosiasioihin perustuvaa tietoa luotettavilta sivuilta laajen-

taakseen tietoaan. Oppaan visuaalinen ilme noudattaa Perhekuntoutuskeskus Lausteen 

graafisia ohjeita. Saimme tarkat ohjeet muun muassa tekstin koosta, fontista sekä väri-

maailmasta. Näillä tekijöillä on suuri merkitys sisällön selkeyttämiseksi (Hyvärinen 2005, 

1769–1773; Pakarinen & Väkimäki 2018).  
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6 ARVIOINTI JA POHDINTA  

Tässä luvussa avataan sekä kehittämisprosessin että sen tuotoksen, oppaan, arviointia. 

Ensin arvioidaan kehittämisprosessia meidän näkökulmastamme, sen sujuvuutta ja 

myös siihen liittyviä haasteita. Sen jälkeen kerrotaan oppaan arvioinnista toimeksianta-

jan ja Kokemuskumppaneiden näkökulmasta. Lopuksi vielä pohditaan kehittämistyön 

prosessin aikana tapahtunutta oppimista sekä ammatillista kasvua ja kehitystä sosiono-

min (AMK) kompetenssien kautta. 

6.1 Kehittämisprosessin arviointi 

Kehittämisprosessi on ollut opettavainen ja avartava kokemus. Pääsimme kumpikin han-

kemaailmaan ja kehittämistyöhön ensimmäistä kertaa. Kaiken kaikkiaan prosessi kesti 

vajaan vuoden, ja se piti sisällään paljon kaikkea uutta ja mielenkiintoista. Kokonaisuu-

dessaan koemme kehittämisprosessin sujuneen hyvin. Olemme oppineet paljon niin ke-

hittämistyöstä kuin viestinnästä, kohtaamisesta, priorisoinnista sekä itse lastensuoje-

lusta alana ja eritoten lastensuojelusta asiakasvanhemman näkökulmasta.  

Kehittämistyö asiana oli meille kummallekin vieras. Se myöskin konkretisoitui vasta noin 

puoli vuotta prosessin alkamisen jälkeen, kun palasimme kehittämistyön raportin pariin 

ja huomasimme, kuinka väärin se oli otsikoitu ja jaoteltu. Onneksemme olimme pitäneet 

kehittämistyön prosessista tarkkaa kirjanpitoa. Olimme ottaneet ylös kaikki yhteydenotot, 

vastaukset ja kaikki prosessin etenemisen osalta tärkeät asiat. Nämä helpottivat raportin 

kirjoittamista huomattavasti. 

Viestintä opetti meitä myös siinä mielessä, että se tapahtui täysin sähköisesti johtuen 

Covid-19-pandemiasta. Tämä vaikeutti, ainakin meidän kohdallamme, aidon kohtaami-

sen toteutumista sekä luontevan suhteen luomista muihin osapuoliin. Lisäksi kaikki opin-

näytetyöhön liittyvät kurssit koulussa olivat etänä, mikä vaikutti prosessiimme haittaa-

vasti. Se vähensi motivaatiota ja jo valmiiksi paljon vaadittu oma-aloitteisuus kasvoi en-

tisestään. Etävuorovaikutus ei ikinä korvaa oikeaa, fyysistä vuorovaikutusta.  

Priorisointi sai kehittämistyön työstämisvaiheen puolivälissä aivan uuden merkityksen. 

Huomasimme, kuinka sivumäärä oli täyttymässä liian nopeasti ja asiakokonaisuuksista 
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oli tulossa liian laajoja. Aloimme kyseenalaistamaan kokonaisia asiakokonaisuuksia, jol-

loin yritimme samaistua Kokemuskumppaneihin ja heidän tekemään työhön. Asiaa han-

kaloitti se, että edes Kokemuskumppanit eivät vielä tienneet omasta työstään paljoa-

kaan. Huomasimme haastatteluissa, kuinka he eivät itsekään aina olleet varmoja aihei-

den hyödyllisyydestä ja käytettävyydestä. Usein he pitivät kaikesta ja halusivat enem-

mänkin, mikä ei ollut mahdollista.  

Edellisessä kappaleessa mainittu Kokemuskumppaniin samaistuminen oli haastavaa, 

ellei mahdotonta. Se nimittäin vaatisi samaistumista lastensuojelun asiakasvanhempana 

olemiseen. Emme itse ole edes vanhempia, mikä teki tästä entistäkin vaikeampaa. Toi-

saalta meillä oli avoimet mielet ja ennakkoluuloton asenne kaikkea kohtaan, jota pi-

dimme haasteen lisäksi etunamme. Myös aiheen uutuus auttoi meitä säilyttämään en-

nakkoluulottoman asenteen. Kehittämisprosessin näkökulmasta kuitenkin pieni kriitti-

syys olisi ehkä tehnyt hyvää, sillä se olisi helpottanut rajaamista ja priorisointia.  

Epävarmuuden sietokykymme on kehittynyt todella paljon, joustavuus ja mukautuminen 

ovat olleet koetuksella prosessin alusta loppuun. Näiden myötä stressin sietokyky on 

väistämättä päässyt kehittymään ja siihen liittyen myös stressin hallinta. Olemme oppi-

neet työn ja vapaa-ajan erottamisen tärkeyden palautumiselle ja omalle hyvinvoinnille. 

Etäopiskelu ja -kehittäminen on koetellut sitä tavallista enemmän, kun työt tehdään ko-

tona, jossa pitäisi myös rentoutua.  

Suunnittelun tärkeys on korostunut prosessissa, etenkin kun toimeksiannon aikataulu oli 

puoli vuotta edellä koulun aikataulua. Jälkiviisaina voimme siihen liittyen todeta paljonkin 

asioita, jotka olisimme voineet tehdä toisin. Päällimmäisenä aikataulutukseen liittyen 

teimme sen virheen, että lähes koko kevään paneuduimme yksinomaan oppaan tekemi-

seen ja jätimme kehittämistyön raportin sivuun. Kuten jo ylempänä sanottu, oppaan te-

keminen oli pitkä, intensiivinen ja työläs prosessi. Sillä oli osansa siinä, että kehittämis-

työn raportti “unohtui”. Kevät meni silmänräpäyksessä, ja sen lopulla avasimme kehittä-

mistyön raportin pitkästä aikaa ja totesimme sen menevän melkein kokonaan uusiksi. 

Meidän olisi pitänyt tehdä kehittämistyön raporttia koko ajan oppaan työstämisen ohella.  

Aikataulutukseen liittyen oppaan näkökulmasta olimme kunnianhimoisia. Teimme tarkan 

suunnitelman, joka ei toteutunut. Olimme aktiivisesti yhteydessä Kokemuskumppaneihin 

sekä toimeksiantajaan, ja suunnittelimme tapaamisemme etenkin alkuvaiheessa kai-

kesta huolimatta tarkasti. Jos emme tavoittaneet Kokemuskumppaneita, tapasimme silti 
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kahdestaan ja työstimme opasta eteenpäin. Siinä mielessä pidimme itse aina kiinni ai-

kataulusta siltä osin, mitä pystyimme.  

Koemme ylempänä mainitun epävarmuuden sietokyvyn kehittyneen etenkin suunnitel-

man pieleen menemisen johdosta. Aluksi meillä oli tarkka suunnitelma, ja lopulta emme 

tienneet, toteutuuko yksikään haastattelu tai saatikka ryhmähaastattelu, joita olisimme 

halunneet tehdä enemmän. Tähän liittyen joustavuus oli avainasemassa: sovimme Ko-

kemuskumppaneiden kanssa yksilöhaastatteluja enemmän suhteessa ryhmähaastatte-

luihin, vaikka ne ovat meidän näkökulmastamme enemmän aikaa vieviä ja ehkä siltikin 

vähemmän antavia. Lisäksi teimme pari puheluhaastattelua Kokemuskumppaneiden toi-

veesta, vaikka suunnitelmassamme ei ollut niistä mitään mainintaa. Teimme mieles-

tämme parhaamme saadaksemme mitä enemmän haastatteluja toteutettua.  

Kehittämisprosessia hankaloitti hieman se, että sekä ohjaava opettajamme että toimek-

siantajamme vaihtuivat kesken prosessin. Toimeksiantajan vaihtumista emme kokeneet 

suureksi haasteeksi, koska olimme jo niin pitkällä prosessissakehitt, että yhteydenpito 

toimeksiantajaan ei ollut enää yhtä intensiivistä. Ohjaavan opettajan vaihtuminen vuoden 

vaihteessa aiheutti kuitenkin haastetta, koska koimme, että opettajilla oli hyvin erilaiset 

näkemykset kehittämisprosessista ja kehittämistyön raportista. Tässä kohtaa käsityk-

semme kehittämisprosessista, raportin rakenteesta sekä jopa kehittämistyön tavoit-

teesta muuttui. Aloitimme melkein alusta niin kaiken ajatus- kuin kirjoittamistyönkin. On-

neksemme opettajamme olivat molemmat avuliaita, ymmärtäväisiä ja tukivat meitä työs-

sämme. He olivat myös helposti lähestyttäviä matalalla kynnyksellä. 

Tätä, kuten todennäköisesti jokaista muutakin kehittämisprosessia värittää myös haas-

teet haastateltavien tavoittamisesta. Myös tähän vaikutti todennäköisesti koronapande-

mia, koska kaikki yhteydenotot tapahtuivat sähköpostitse ja lopulta yhteydenpidot Team-

sin tai puhelimen välityksellä. Monella on korkeampi kynnys tavata verkon välityksellä tai 

se ei tunnu luontevalta - myös meillä. Uskommekin, että meillä olisi edes vähän korke-

ampi osallistujaprosentti haastatteluihin ja tapaamisiin, jos olisimme pystyneet tavata ko-

kemusasiantuntijavanhempia kasvotusten. Voi olla, että myös niiden anti olisi erilainen, 

ja tätä kautta myös tuotoksemme olisi erilainen. 

Kokemuskumppanien yhteydenpidon haasteissa onneksemme toimeksiantajamme, 

kummatkin, olivat aina apunamme ja tukenamme. Koimme, että he aidosti kuulivat huo-

lemme siitä, että emme saa vastauksia sähköposteihimme emmekä osallistujia haastat-
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teluihin tai tapaamisiin. Tässä kohtaa toimeksiantajat laittoivat itse kokemusasiantuntija-

vanhemmille viestiä ja muistuttivat heidän velvollisuudestansa osallistua tähän kehittä-

misprosessiin. Meille heiltä saamat ideat ja ajatukset olivat ensiarvoisen tärkeitä, koska 

teimme oppaan heille heidän työtänsä varten. Lisäksi tämä on niin uusi asia, että emme 

voineet turvautua muihin samankaltaisiin tuotoksiin, koska niitä ei ollut olemassa.  

Asian uutuuteen liittyen kehittämisprosessia lohdutti ajatus siitä, että tuotoksemme ei ole 

koskaan valmis: se kehittyy koko ajan. Vasta sitten, kun Kokemuskumppani-työtä on 

tehty pidemmän aikaa, tullaan näkemään todelliset tarpeet oppaan sisällölle ja sitä tul-

laan sen mukaan muokkaamaan. Se, ettemme tehneet mitään täysin lopullista, oli todella 

helpottava ajatus. 

6.2 Eettisyys kehittämisprosessissa 

Kehittämistyössä pyrimme takaamaan eettisyyden toteutumisen. Allekirjoitimme opin-

näytetyösopimuksen sekä tutkimusluvan (Arene 2020, 14). Jälkimmäistä tarvitsimme to-

teuttaaksemme haastattelut. Tutkimusluvan myötä sitouduimme vaitiolovelvollisuuteen. 

Prosessin aikana kirjasimme haastatteluja ja kyselyvastauksia muistiin niin, etteivät ne 

sisältäneet henkilötietoja (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisuja 2019,11). Ke-

rätty aineisto oli vain meidän käytössämme, eikä sitä luovutettu ulkopuolisille. Kehittä-

mistyössä olevien julkaisujen tekijyyden tulee olla sovittua (Arene 2020, 14). Kehittämis-

työ sisälsi Kokemuskumppani Pia Köpsin itse laatiman Nykytilanne-taulukon, jonka mu-

kaan ottamisesta sovimme yhdessä toimeksiantajan, hankepäällikön sekä Köpsin 

kanssa. Kiinnitimme erityistä tarkkaavaisuutta siihen, että kehittämistyössä taulukko esi-

tetään selkeästi Köpsin tuotoksena. 

Mukana olleiden osapuolten osallistuminen tulee perustua vapaaehtoisuuteen ja heillä 

pitää olla mahdollisuus keskeyttää se niin halutessaan ilman seurauksia. Heidän tulee 

saada kattavaa tietoa käytännön toteutuksesta ja siitä, mitä osallistuminen käytännössä 

tarkoittaa. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan julkaisuja 2019,8–9.) Kokemuskumppa-

nit osallistuivat yhteiskehittämiseen siinä määrin, kuin kokivat itse tarpeelliseksi. Osallis-

tuminen oli vapaaehtoista, vaikkakin Asiakkaasta kumppaniksi- hanke velvoitti Koke-

muskumppanit osallistumaan yhteiskehittämiseen. Osapuolet olivat tietoisia siitä, mihin 

haastatteluista ja kyselyistä saatua tieto hyödynnettiin (Tutkimuseettisen neuvottelukun-

nan julkaisuja 2019,8–9). Tässä tapauksessa tietoa kerättiin opasta varten. Kehittämis-
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prosessin alussa Kokemuskumppanit saivat sähköpostilla tiedotteen, jossa esittäy-

dyimme ja kerroimme kehittämistehtävästä, käytettävistä menetelmistä sekä kehittämis-

prosessin aikataulusta.  

Haastatteluissa huomioimme kunnioittavan kohtaamisen, sensitiivisyyden sekä luotta-

muksellisuuden (Suomen Kotiseutuliitto 2021). Muotoilimme haastattelukysymykset – 

sekä kirjalliset että suulliset - parhaamme mukaan niin, että ne eivät olisi ketään kohtaan 

loukkaavia. Suosimme dialogisia keskusteluja, joissa haastateltava sai vapaasti kertoa 

itsestään, kokemuksistaan, mielipiteistään ja toiveistaan. Haastateltavat tiesivät haastat-

telujen perustuvan vaitiolovelvollisuuteen. Haastattelu- sekä kyselykysymykset olivat en-

nalta tarkkaan pohdittuja. Haastateltaville teetetyillä kysymyksillä kerättiin vain sellaista 

tietoa, joka palveli opasta. (Suomen Kotiseutuliitto 2021.)  

Haastattelijoina kiinnitimme huomiota kysymysten laatuun sekä haastattelutilanteeseen. 

Kysymysten tuli olla selkeitä ja ymmärrettäviä. Niiden tuli myös olla riittävän rajattuja, 

eivätkä kysymykset saaneet olla johdattelevia (Taanila 2019.) Haastattelut toteutettiin 

joko yksilö- tai ryhmähaastatteluna, jolloin etenkin ryhmähaastatteluissa piti varmistaa, 

että jokainen haastateltava tuli kuulluksi. Haastattelukysymykset sekä haastattelutilan-

teet olivat haastateltavaa kunnioittavia, sellaisia, joilla haastateltavaa ei loukattu tai haa-

voitettu. Ottaen huomioon haastattelujemme aiheet ja haastateltaviemme aikaisemmat 

kokemukset, tuli meidän kiinnittää erityisesti huomiota kunnioittavaan ja sensitiiviseen 

kohtaamiseen.  

6.3 Oppaan arviointi 

Pyysimme toimeksiantajaa, kehittämiskokemusasiantuntijaa ja Kokemuskumppaneita 

arvioimaan opasta neljän teeman pohjalta. Teemat olivat oppaan ulkonäkö, sisältö, hyö-

dynnettävyys sekä yhteistyö kehittämisprosessissa.  

 

Toimeksiantajan arvio 

Tapasimme toimeksiantajaa, hankepäällikköä sekä Perhekuntoutuskeskus Lausteen ke-

hittämiskokemusasiantuntijaa Teamsin välityksellä. Tapaamisessa kävimme läpi kulu-

nutta kevättä sekä kuulimme palautteen oppaasta teemakohtaisesti. Oppaan ulkonäkö 
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vastasi visuaalisesti Perhekuntoutuskeskus Lausteen graafisia ohjeistuksia ja oli tyylil-

tään lukijaystävällinen. Kiitosta sai myös selkeä sisällysluettelo. Perhekuntoutuskeskus 

Lausteen tarkoista graafisista ohjeistuksista huolimatta toimeksiantaja koki, että olimme 

saaneet tuotua myös oman kädenjälkemme oppaaseen. Opasta oli helppo lukea niin 

sähköisenä versiona tietokoneelta kuin älypuhelimeltakin.  

Hyvää palautetta sai myös oppaan sisältö: olimme onnistuneet kokoamaa kattavan op-

paan ja priorisoimaan ydinasiat, sillä Kokemuskumppaneilla oli hyvin eriäviä mielipiteitä 

ja näkemyksiä oppaan sisällöstä. Opas eteni loogisessa järjestyksessä ja palveli koko-

naisuutta, saimme kiitosta teemojen etenemisestä suurista asiakokonaisuuksista yksi-

tyiskohtiin. Erityistä kiitosta saimme hyperlinkeistä, jotka veivät mm. Terveyden- ja hy-

vinvoinnin laitoksen, erilaisten lakien sekä yhdistysten nettisivuille. Tämä mahdollisti sen, 

että opas oli samaan aikaan sekä kompakti että laaja.  

Yhteystietojen osalta olisi kaivattu sosiaaliasiamiesten yhteystietoja, ja puolestaan nuo-

risopoliklinikan yhteystiedot nähtiin turhana. Palautteessa nostettiin esille myös erilaisten 

yhteistyöjärjestöjen (Finfam, Aisti ry) yhteystietojen puuttumista. Oikaisimme asiaa siinä 

määrin, että kyseisten järjestöjen yhteystiedot löytyivät palvelujärjestelmä- luvusta. Li-

säksi yhteystiedot- luvun lopussa muistutetaan lukijaa vielä palaamaan palvelujärjes-

telmä-lukuun. Kehittäjäkokemusasiantuntija nosti esille myös Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitoksen sivujen hyödyntämisen sijasta Yhteisömedian sivuja, jotka hän koki kattavam-

miksi sosiaalisen kuntoutuksen osalta.  

Oppaan hyödynnettävyydestä puhuttaessa korostettiin Kokemuskumppani-toiminnan 

uutuutta, minkä vuoksi hyödynnettävyys todentuu osittain vasta tulevaisuudessa. Siitä 

huolimatta jo nyt voitiin sanoa, että oppaan helppolukuisuus ja ytimekkyys tulevat edis-

tämään sen hyödynnettävyyttä. Sähköisen version ansioista opasta on helppo päivittää 

ajantasaiseksi, esimerkiksi linkkien ja yhteystietojen osalta. 

Yhteistyömme toimeksiantajan kanssa koettiin hyväksi: se on ollut suoraa, sujuvaa ja 

ratkaisukeskeistä. Toimeksiantaja koki, että ongelmatilanteissa haettiin ratkaisuja yhteis-

voimin. Se, että olimme itse suoraan yhteydessä Kokemuskumppaneihin, koettiin toimi-

vaksi. Tämän ansioista toimeksiantaja ei ole joutunut toimimaan välikätenä meidän ja 

Kokemuskumppaneiden välisessä kommunikoinnissa. Tapaamisessa hankepäällikkö 

pohti viestinnän sujuvoittamista tulevaisuuden kannalta. Olimme syksyllä 2020 sopineet, 

että olisimme lähtökohtaisesti yhteydessä toimeksiantajaan. Kevään 2021 aikana huo-



43 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Sanna Salonen & Muamera Tahic 

masimme, että sähköpostiketjuihin oli hyvä lisätä myös hankepäällikkö sekä Perhekun-

toutuskeskus Lausteen kehittämiskokemusasiantuntija, jotta kaikki osapuolet pysyisivät 

ajan tasalla. Tämä oli ollut oikea ratkaisu, sillä se oli vähentänyt kyseisten henkilöiden 

välistä ylimääräistä sähköpostiviestittelyä. 

Toimeksiantajan palaute oppaasta on luettavissa kokonaan raportin lopussa liitteissä 

(Liite 4). Palautteen lopussa on myös toimeksiantajan keräämät suulliset palautteet op-

paasta Kokemuskumppaneilta.  

 

Kokemuskumppanien arvio 

Keräsimme Kokemuskumppaneilta palautetta suullisesti toimeksiantajan kautta sekä 

sähköpostitse välitetyllä palautekyselyllä, johon vastasi kolme Kokemuskumppania. Ke-

vään 2021 aikana olemme lähettäneet oppaan eri versioita tarkastettavaksi sekä kom-

mentoitavaksi. Kokonaisuudessa kevään aikana kerätty palaute on ollut positiivista ja 

mukaan on myös mahtunut rakentavaa palautetta; toiveita siitä mitä voisi tehdä toisin, 

jotta se palvelisi Kokemuskumppaneita parhaiten. Kokemuskumppanit ovat kertoneet ol-

leensa yllättyneitä siitä, kuinka hienon ja kattavan oppaan olemme onnistuneet kaikkien 

toiveiden pohjalta luomaan. Toimeksiantajamme mukaan Kokemuskumppanit ovat otta-

neet innokkaana vastaan lopullisen version, ja opas on otettu heti käyttöön niin sähköi-

senä kuin paperisenakin versiona. Alla on palautekyselyihin vastanneiden Kokemus-

kumppanien suoraan lainatut arviot oppaasta. Toimeksiantajan keräämät suulliset Ko-

kemuskumppanien palautteet löytyvät liitteistä (Liite 4).  

 

”Oppaanne on monipuolinen ja linkitys hyvä lisä. Arvosana 5. Olette tehneet monipuoli-

sen koosteen, josta tulee olemaan hyötyä meille kokemusasiantuntijoille. Jään odotta-

maan lopullista versiota, jonka printtaan itsellenikin.” 

 

”Sisältöä on paljon ja se on tiiviissä muodossa. Pohdinnat ja esimerkit 

ovat hyviä. Uskon, että oppaasta saa mainion apuvälineen kentälle.” 
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”Oppaan sisältö on selkeä ja hyvä, hyvää on myös että alleviivatuista kohdista voi kli-

kata itselleen lisää tietoa ja linkkejä. On tämä nettikirjallisuus ihmeellistä. Opas on to-

della kattava ja tarpeellinen opiskelumateriaali kokemuskumppaneille, lisäksi sieltä pys-

tyy jälkikäteenkin tarkistamaan asioita. Oli tosi mahtavaa päästä yhdessä kehittämään 

opasta teidän kanssa ja kertomaan ideoita oppaan sisältöön. Ihan mahtavaa että olette 

ottaneet tämmöisen lopputyöprojektin itsellenne. Todella kattava ja laaja sisältö. Hie-

nosti perehdytty aiheeseen jonka tiimoilta ei vielä paljon faktatietoa olekkaan. Arvosa-

naksi antaisin (kiitettävän) 5.”  

6.4  Oman oppimisen kuvaus ja ammatillinen kasvu 

Koemme oppineemme tämän kehittämistyön prosessin aikana valtavan paljon itses-

tämme niin ihmisinä kuin ammattilaisinakin. Prosessi on opettanut ja kasvattanut paljon, 

sillä olemme päässeet mukaan hankemaailmaan ja sitä kautta nähneet paljon. Sitä väritti 

lisäksi koronapandemia, joka haastoi meitä entisestään. Aiheemme puolestaan on anta-

nut meille äärimmäisen paljon eväitä tulevaisuutta ja työntekoa varten. Olemme pääs-

seet kuulemaan arvokkaita ja korvaamattomia kokemuksia ja ajatuksia kokemusasian-

tuntijavanhemmilta, joita emme koskaan unohda lastensuojelutyötä tehdessämme. Us-

komme, että tämän prosessin myötä teemme työtämme hieman eri näkökulmasta kuin 

mitä tekisimme ilman sitä. 

Kompetensseilla tarkoitetaan työntekijän valmiuksia, kykyjä, ominaisuuksia tai taitoja toi-

mia ja suoriutua tehtävissään (Raatikainen ym. 2019, 19). Sosionomin odotetaan hallit-

sevan useita eri kompetensseja, joita tämä kehittämistyö on meille opettanut. Sosionomi 

(AMK) -tutkinnon kompetenssit jakautuvat kuuteen osaamisalueeseen. Nämä kuusi 

osaamisaluetta ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön osaaminen, sosiaa-

lialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutki-

muksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittä-

jyysosaaminen. (SOAMK 2021.)  

Haluamme työllämme edistää ihmisten hyvinvointia. Palvelujärjestelmää parantamalla 

ehkäistään tehokkaammin syrjäytymistä ja yksilö- sekä yhteiskuntatasolla edistetään 

asiakkaan osallisuuden toteutumista. Sosiaalinen oikeudenmukaisuus on työmme eetti-

nen velvoite ja laatukriteeri. Sosiaalisen oikeudenmukaisuus ei toteudu, jos emme työs-

kentele ihmisarvoa, tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta kunnioittaen ja asiakkaiden tarpeita 

huomioiden. (Sosiaalialan ammattihenkilön eettiset ohjeet 2017.) New Yorkissa ”From 
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Pariahs to Partners” mallin käyttöönoton myötä lasten huostaanotot vähenivät ja van-

hempien osallisuus lisääntyi. Samaa toivomme tapahtuvan myös Suomessa. Mitä use-

ampi lapsi saa viettää turvallista, tasapainoista sekä kasvua ja kehitystä edistävää lap-

suuttaan kotona, sen parempi.  

Asiakastyön osaamisesta olemme eritoten kehittyneet tilanteeseen soveltuvien työme-

netelmien valitsemisessa ja muutokseen tähtäävässä prosessissa. Valitsimme tarkkaan 

harkiten kehittämistyön kehittämismenetelmät ja niitä toteutettaessa tarkemmat tavat toi-

mia ja lähestyä haastateltaviamme. Muutokseen tähtäävän prosessin (SOAMK 2021) 

näemme olevan koko kehittämistyön ajatus, eräänlainen lähtökohta ja tavoite, kun asi-

akkaat otetaan mukaan palvelun kehittämiseen. Kehittämistyön tuotos eli opas muovau-

tui yhteiskehittämällä moniammatillisessa ja -alaisessa ryhmässä. Monialaisella yhteis-

työllä eri alojen asiantuntijoiden kanssa pyritään takaamaan asiakkaalle tarpeidensa mu-

kaisia palveluita (Sosiaalialan ammattihenkilön eettiset ohjeet 2017). Arvostimme niin 

omaa kuin toistenkin osaamista, näkemystä ja pätevyyttä. Olemme äärimmäisen kiitolli-

sia kaikille opasta kehittämässä oleville, sillä ilman heidän työpanostaan oppaasta ei olisi 

tullut läheskään yhtä hyvää. 

Sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen osaamisalueena korostuu jo Asiakkaasta 

kumppaniksi –hankkeessa, johon kehittämistyö perustuu. “Palvelujärjestelmä tarvitsee 

muutosta, jossa koko perheen tarpeet ja toimintakyky huomioidaan. Se tarvitsee uuden-

laista tapaa ajatella auttamista yhdessä asiakkaidensa kanssa ja myös uudenlaista ta-

paa auttaa. Se vaatii rohkeutta auttaa perheitä muuttuvissa tilanteissa perheen muutok-

sissa ja muuttuvassa yhteiskunnassa” kirjoittaa Perhekuntoutuskeskus Lausteen palve-

lupäällikkö (Perhekuntoutuskeskus Lauste ry 2020b). Tässä mukana oleminen on opet-

tanut meille paljon palvelujärjestelmän puutteista sekä kehittämistarpeista.  

Palvelupäällikön haastattelemisen lisäksi haastattelimme palvelujärjestelmä-lukua var-

ten kokemusasiantuntijoita. Siinä kehittyi kompetenssi palveluiden koordinoinnista ja so-

vittamisesta tilanteeseen ja voimavaroihin. Saimme kokemusasiantuntijoilta arvokasta 

tietoa ja kokemusta palveluiden kuormittavuudesta auttamisen sijasta ja sitä kautta 

opimme, kuinka palvelut tulee tarkasti sovittaa asiakkaan tilanteeseen ja voimavaroihin. 

Palveluiden paljous koetaan usein kuormittavana (Pulkkinen 2011, 34). Onkin hyvä miet-

tiä, mistä kaikista palveluista edes kertoo asiakkaalle, jos ne ovat kovin samankaltaisia. 

Sen tarkka harkinta voi välttää asiakkaan väsymyksen ja uupumuksen palveluiden run-

saudesta ja myöskin hämmennyksestä. 
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Osallisuuden edistäminen ja osallistavat toimintatavat korostuvat kehittämistyön lähtö-

kohdassa yhteiskehittämisestä. Osallisuus on tärkeä ilmiö yhteiskehittämisessä ja sosi-

aalialla, ja se onkin tuoreimmassa vuonna 2015 käyttöönotetussa sosiaalihuoltolaissa 

yksi vaatimuksista sosiaalipalveluissa (Pasanen 2018). Opimme osallistavia ja valtaista-

via toimintatapoja haastatellessamme kokemusasiantuntijoita ja ottamalla heidät mu-

kaan kehittämistyöhön. 

Innovatiivisten menetelmien hyödyntämisestä työelämän kehittämisessä ajattelemme, 

että jälleen kehittämistyö pohjaa sille. Asiakkaasta kumppaniksi –hanke on tehty lasten-

suojelutyön kehittämistä varten, ja se on innovatiivinen ainutlaatuisuudessaan. Sen ai-

nutlaatuisuus on myös haastanut meitä muun muassa teoriatiedon etsimisessä aiheesta 

sekä kehittämistyön tarpeen perustelussa. Lisäksi oppaan liitteissä on kokemusasian-

tuntija Pia Köpsin tekemä Nykytilanne-taulukko, joka on innovatiivinen menetelmä las-

tensuojelutyön kehittämistä varten. 

Vaikuttamistyö on yksi kriittisen ja osallistavan yhteiskuntaosaamisen osa-alueen kom-

petenssi. Ajattelemme, että olemme olleet mukana vaikuttamistyössä kehittämistyön 

kautta. Perhekuntoutuskeskus Lausteen Asiakkaasta kumppaniksi –hankkeen yksi ta-

voite on ollut vaikuttaa palvelujärjestelmään. Olemme oppineet vaikuttamistyössä tär-

keää taitoa, eli asian perustelemista. Vaikuttamistyötä tehdessä on tärkeää osata perus-

tella oma kantansa sekä sen tarve ja hyöty. Sitä kautta aloimme itsekin uskoa tähän 

hankkeeseen, mikä puolestaan on edellytys asiaan vaikuttamiselle; siihen on uskottava 

ensin itse. Tarpeen perusteleminen, luvut ja tilastot ovat avainasemassa myös rahoituk-

sessa. Saimme selvityksen liittyen hankkeen rahoitushakemukseen, joka opetti meitä 

siitä, kuinka hankkeeseen rahoituksen saaminen on jo iso prosessi. Mitä enemmän 

luimme tällaisista, sitä enemmän aloimme itsekin uskoa asian vaikuttavuuteen, hyötyyn 

ja tarpeeseen. Meille tuli olo, että olemme mukana jossakin tärkeässä.  
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Haastattelukysymykset  

Alkuhaastattelukysymykset tammikuu 2021.  

 

1. Mitä sinulle tulee mieleen sanoista “opas lastensuojelun kokemusasiantunti-

jalle”? Mitä kaikkea oppaaseen voisi sisältyä?  

2. Jos ajattelet saamaasi kokemusasiantuntijakoulutusta, mitä asioita sieltä tulisi 

oppaaseenkin poimia? 

3. Mitä eri teemoja opas voisi mielestäsi sisältää?  

4. Jos sinulla olisi ollut kokemusasiantuntija apunasi omassa lastensuojeluproses-

sissa, millaisia toiveita sinulla olisi ollut hänen suuntaansa?  

5. Miten koet kokemusasiantuntijan roolin eroavan työntekijän roolista?  

6. Mitä muuta opas voisi sisältää? (mahdollisesti koulutuksen ulkopuoleltakin)  

7. Mikä on mielestäsi hyvän laajuinen opas? (sivu- ja teemamäärällisesti)  

8. Millä tyylillä toivoisit, että opas olisi tehty ja kirjoitettu? Tai mitä et ainakaan toivo 

oppaan ulkoasulta? (ts. esim. lauseiden pituus, visuaalisuus, kuvat, kuviot...) 
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Palautekysely toimeksiantajille 

Palaute oppaasta: ”Rinnalla kulkijoita, niitähän me ollaan” – 
Opas lastensuojelun Kokemuskumppaneille. 
 

 

1.  Arvioi oppaan ulkonäköä:  

 

 

2. Arvioi oppaan sisältöä:  

 

 

3. Arvioi oppaan hyödynnettävyyttä:  
 

 

 

4. Arvio yhteistyöstämme:  
 

 

 

5. Ruusut/ risut oppaasta:  
 

 

 

 
Kouluarvosana oppaasta (arvoasteikolla 1–5): 
1= tyydyttävä, 2=tyydyttävä, 3=hyvä, 4=hyvä, 5=kiitettävä 
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Palautekysely Kokemuskumppaneille 

Palaute oppaasta: ”Rinnalla kulkijoita, niitähän me ollaan” – 
Opas lastensuojelun Kokemuskumppaneille. 

 

 
 

1.  Arvioi oppaan ulkonäköä:  

 

 

2. Arvioi oppaan sisältöä:  

 

 

3. Arvioi oppaan hyödynnettävyyttä:  
 

 

 

4. Arvio yhteiskehittämisestä (mahdollisuus osallistua, tulla kuulluksi, kuinka hyvin 
onnistuttu täyttämään toiveita jne.):  
 

 

 

5. Ruusut/ risut oppaasta:  
 

 

 

 

Kouluarvosana oppaasta (arvoasteikolla 1–5):  
1= tyydyttävä, 2=tyydyttävä, 3=hyvä, 4=hyvä, 5=kiitettävä  
 
 
 

  
 

Mahdolliset kehittämisideat jatkoa varten:  
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Toimeksiantajan palaute oppaasta 

 

Sosionomiopinnäytetyön tekijät Sanna Salonen ja Muamera Tahic, 
Turku AMK 

Asiakkaasta kumppaniksi-hanke: Tatu Moisio, Sari Lähde ja Katri In-
kinen / 19.5.2021 

 

1. Arvio oppaan ulkonäöstä 

Opas on visuaalisesti kevyt ja raikas. Oppaassa on tarvittavasti tyhjää tilaa, jotta 

se ei vaikuta raskaalta tai kuormittavalta. Kuormittamattomuutta edistää myös 

tekstin määrän rytmitys, esim. paljon tekstiä sisältävän sivun jälkeen on teksti-

määrältään kevyempi sivu. Värimaailma on pitkälti tehtävänannon (Perhekuntou-

tuskeskus Lausteen graafisen ohjeistuksen mukainen), mutta kirjoittajat ovat saa-

neet siihen myös oman kädenjälkensä hyvin esiin. Tämä tekee oppaasta persoo-

nallisen. 

Sisällysluettelo hyvin selkeä ja hyvä, kun avattu hieman aihekohtaisia sisältöjä 

(esim. Asiakastyö, sen aihion sisältö). Tulostaessa vaikeuksia tumman pohjan-

vuoksi (joissain sivuissa). 

Hyvä rytmitys asiasisällöissä. Yläotsakkeet sivun vasemmassa reunassa selkiin-

nyttävät. Tekstin sommittelu, kaavakuvat ja kuvakkeet tuovat mielenkiintoa ja hel-

pottavat lukemista. Värit ohjeiden mukaiset ja tästä syystä ehkä vähän tylsät. Vä-

rejä vaihtamalla tekstissä ja kuvissa olette kuitenkin saaneet niihin eloa. 

Saa selvää myös kännykällä luettaessa. 

Ulkonäön arvosana: 4,3 
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2. Arvio oppaan sisällöstä 

Oppaan sisällön valinnoista huokuu kirjoittajien ymmärrys oppaan käyttäjistä ja 

käyttötarkoituksesta. Sisältö vastaa tarpeita täydellisesti ja linkin tarjoavat väylän 

syventävään tietoon, kun se oppaan käyttäjälle on tarpeellista. Oppaan sisältö on 

jäsennelty ja se etenee loogisessa ja kokonaisuutta tukevassa järjestyksessä. 

Sisällössä mikro- ja makrotason tieto tukevat toinen toisiaan, esim. makrotason 

palvelujärjestelmäkuvaus tukee mikrotason (yksilötason) työskentelyssä hyödyl-

lisiä menetelmiä (mentalisaatio). Työhyvinvointi-osio kiinnittää oppaan käyttäjän 

huomion myös omaan jaksamiseen, joka on kokemuskumppani-toiminnan perus-

kivi. 

Hyvä, että kokemuskumppanit ovat päässeet myös vaikuttamaan sisältöihin. Si-

sältö vastaa paljon kysymyksiin, mitä koulutettavat ovat pohtineet koulutuksessa. 

Suorat nettilinkit hyviä, jolloin pääsee heti lukemaan lisätietoa tarpeen mukaan. 

Mielenterveys- ja päihdeongelmaisen asiakkaan kohtaamisesta olisi voinut olla 

joku tarkempi ohje, miten kohdata ja mihin palveluihin heidät voi tarvittaessa oh-

jata. 

Sisältö on monipuolinen ja kattava. Yhteystiedoista puuttuu kaikkien kuntien oma 

sosiaaliasiamies yhteystiedot. Palvelujärjestelmä osiossa perheoikeudelliset pal-

velut mielestäni turhan isossa roolissa ajatellen kokemuskumppani työn ulottu-

vuutta. Omaishoidon tuki sekä asumispalvelut ajattelen olevan KELA:n sisältöä 

ensisijaisesti, mutta poikkeuksena harkinnanvaraiset tuet ja avut sosiaalihuollon 

puolelta. Mentalisaation muistilista hyvä. Sanoja ”investointi, priorisointi” työhy-

vinvointi osiossa mielestäni turhan vaikeita sanoja. Miksi yhteystiedoissa on nuo-

risopolin yhteystiedot? Tietääkö mikä on kriisipäivystys? Yhteistyöjärjestöjen 

(Finfami, Aisti ry) yhteystiedot(?), ovat matalan kynnyksen maksuttomia paikkoja. 

Yhteisömedian sivuille ohjaus mieluummin kuin THL:n osiossa SHL:n palvelujär-

jestelmä, koska yht. median sivuilla selitetty kattavammin sosiaalinen kuntoutus 

ja mitä se tarkoittaa. 

Oppaan sisällön arvosana: 4 
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3. Arvio oppaan hyödynnettävyydestä 

Sähköisessä muodossa mobiililaitteella varsinkin Officella luettuna hyvä ja help-

pokäyttöinen opas! 

Oppaan hyödynnettävyys todentuu kokemuskumppani toiminnan kautta, jossa 

opas toimii ensisijaisena lähteenä kokemuskumppaneille haastavissa ja ristiriitai-

sissa tilanteissa. Tästä näkökulmasta oppaan helppolukuisuus ja ytimekkyys on 

edistää sen hyödynnettävyyttä. Oppaan hyödynnettävyyttä edistää ja takaa myös 

toteuttamismuoto. Opasta on mahdollista e-versiona päivittää tarvittaessa, esim. 

päivitetyillä linkeillä. 

Vaikuttaa oppaalta, josta tietoa saa nopeasti haettua. Aika näyttää ottavatko ko-

kemuskumppanit tämän käyttöönsä. 

Oppaan hyödynnettävyyden arvosana: 4,7 

 

4. Arvio yhteistyöstämme 

Yhteistyö oppaan kirjoittajien kanssa on ollut suoraa ja ratkaisukeskeistä. Tehtä-

vänanto sisäistettiin nopeasti ja kirjoittajat uskalsivat ja osasivat kysymyksiä he-

rättäneissä kohdissa myös kysyä vastauksia hankehenkilöstöltä. Ongelmatilan-

teissa, kuten esimerkiksi haastateltavien tavoittamattomuudessa, haettiin ratkai-

sua yhteistyöllä mutkattomasti. Yleisesti yhteistyö on ollut hyvää. 

Kommunikointi sujui Teamsin ja sähköpostin kautta sujuvasti. Oli hyvä, että op-

paan tekijät, otitte suoraan kokemuskumppaneihin yhteyttä ja kuulitte heitä ilman 

hankehenkilökuntaa. 

Yhteistyön arvosana: 4 
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5. Ruusut/risut oppaasta 

Risuja ei oikeastaan ole. Ruusut mainittu yllä. 

 

Tässä vielä nyt 20.5.2021 valmistuvien kokemuskumppanien kommentteja 
oppaasta: 

 

”Mikä yllätys, miten mahtava se opas oli!” 

”Oli tärkeimmät asiat, ei liikaa eikä turhaa lässytystä.” 

”Huippu duuni tehty!” 

”Esimerkit oli hyviä, hyvä kun ehdotustani oli kuultu.” 

”Kysymykset siellä välissä olivat hyviä herättelyjä.” 

”Todella hyvä ja kattava.” 
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